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Již čtvrté  
Struny rozezní 
podloubí
Po dlouhém čekání se nám konečně 
dostavilo léto a s ním i další ročník cyk-
lu Struny v podloubí – tentokrát již čtvr-
tý. Co nás v podloubí před Nadací Jo-
sefa Plívy bude čekat letos? Program 
bude pestrý a hudebně barevný. Za-
čneme v úterý 15. 7. koncertem Tibora 
Židy, kterého jsme pro Vás objevili 
na Colours of Ostrava. Tibor je zpěvák, 
kytarista, skladatel a producent. 

Pokračování na straně 2
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Pivní slavnosti a výstava 
historických vozidel naruby
V sobotu 12. července se náměstí opět promění v živé centrum dobré nálady, vůní a hudby. Koná 
se zde další ročník oblíbených Pivních slavností, které budou mít letos jiné rozmístění, než jsme 
byli doposud zvyklí. Sledujte naše sociální sítě, kde získáte více informací včetně mapy celé akce.

Slavnosti oficiálně začínají ve 13 hodin, ale už 
dopoledne se můžete těšit na tradiční výstavu 
historických vozidel, kterou každoročně připra-
vuje klub Boxer Morava Historik. Ta bude nově 
umístěna v horní části náměstí od vjezdu smě-
rem k morovému sloupu a prodejně Albert. 
Na vlastní oči uvidíte jedinečná osobní i ná-
kladní auta, motocykly a další stroje české i za-
hraniční výroby, které vás vrátí zpět v čase. 
Zahraje také Olomoucký Dixieland Jazz Band. 
Nebudou chybět ani vyhlídkové jízdy legendár-
ními autobusy Karosa ŠL 11 a Škoda RTO, kte-
ré zajistí společnost ZDAR, a.s.
Dopolední program ve střední části náměstí 
doplní také oblíbená soutěž ve vaření kotlíko-
vých gulášů. Týmy z řad místních i zahraničních 
hostů roztopí ohně a připraví originální recepty, 
které budete moci ochutnat formou degustač-
ních porcí. O vítězi rozhodne porota v čele 
s mistrem kuchařem Václavem Šmerdou.

Od 10 hodin se návštěvníci mohou těšit na to 
hlavní – ochutnávku piv z patnácti menších pi-
vovarů z celé republiky. Pivní nabídka bude 
opravdu pestrá. Nejoblíbenější pivovar si zvo-
líte sami pomocí hlasovacích žetonů, které zís-
káte u stánku se sklenicemi a kelímky.
Hudební doprovod startuje od 13 hodin a za-
jistí ho kapely Horkýže Slíže, Balage Band feat. 
Tereza, Benjaming´s Clan, Bohyně z Volyně 
nebo Syfon. Celou akci zakončí after party se 
známými hity. Podium bude umístěno ve spod-
ní části náměstí před jídelnou Vedanta. Stánky 
pivovarů tak budou směřovat od hudební scé-
ny směrem nahoru k informačnímu centru, 
před kterým bude občerstvovací zóna.
Po celý den vás bude provázet moderátor On-
dřej Komůrka, který se postará o zábavu, sou-
těže a příjemnou atmosféru. 
Přijďte si užít den plný chutí, zážitků a zábavy. 
Těšíme se na vás! Petr Šmerda
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Ptáte se starosty
Ve schránce jsem našla leták o tom, že bychom v Lánech měli od září třídit gastroodpad. 
Není to zase záminka pro zvýšení poplatku za odpad? Navíc mi přijde nechutné mít doma 
týden zapáchající kyblík, nehodí se to spíš do domů? L. M.

„Děkuji za dotaz. Je 
pravdou, že od září 
plánujeme na sídliš-
ti v Lánech spustit 
pilotní projekt třídě-
ní gastroodpadu, 
tedy kuchyňského 
odpadu rostlinného 
i živočišného půvo-
du. Cílem je snížit 
množství směsného 
komunálního odpa-
du, neboť ve Svita-

vách převyšujeme legislativou povolený li-
mit na občana o desítky kilogramů! Tento 
limit se navíc každý rok snižuje, a pokud 
nebudeme množství směsného komunální-
ho odpadu snižovat, budou se zvyšovat ná-
klady na odpadové hospodářství a logicky 
se tedy bude navyšovat poplatek. Občanům 

proto chceme nabídnout co nejvíce nástro-
jů, které jim umožní snáze třídit, čímž by se 
měl objem směsného odpadu redukovat. 
Zpracování gastroodpadu v bioplynové sta-
nici je levnější než uložení na skládce nebo 
zpracování ve spalovně. Rozhodně to tedy 
není záminka pro zvyšování poplatku!
Co se týká zápachu: kyblík můžete samo-
zřejmě i několikrát denně vynášet do spe-
ciálních popelnic, odpad do něj můžete 
navíc uložit v sáčku, který pak s odpadem 
do těchto speciálních popelnic vyhodíte 
také. V bioplynce si poradí i s původním 
obalem. Takže třeba prošlý jogurt můžete 
do kyblíku vyhodit vcelku. Podrobné infor-
mace najdete na městském webu. Vyplně-
ním dotazníku se vlastně přihlásíte o kyblík 
zdarma a nepřijdete o podstatné informa-
ce. Zkusme dát tomuto projektu šanci… “ 

David Šimek, starosta města

SVITAVY A INFORMACE

Prázdninové akce v městském muzeu
Ve dnech 16. a 17. července 2025 zveme malé 
i velké na každoroční Dny otevřených ateliérů. 
Od 14 do 18 hodin budou muzejní zahrada i pro-
story muzea a galerie zaplněny tvůrčími dílnami, 
v rámci kterých si budete moci vyzkoušet různá 
řemesla – některá tradiční, jiná méně obvyklá. 
Na stanovištích si nejen prohlédnete postupy vý-
roby, ale často si i vytvoříte vlastní výrobek. Připra-
ven je i malý řemeslný jarmark s prodejem hoto-
vých produktů. Ve středu 16. července se můžete 
těšit například na řezbáře, keramiku točenou 
na kruhu, keramické vyřezávané lampy a zvonko-
hry, skleněné vitráže, broušení skla, paličkování 
a předení na kolovratu. Ve čtvrtek 17. července 
bude na programu kovářství, kamenictví, smalto-
vání, drátenictví, fotografování zátiší a třeba i ve 
středověkých kostýmech, oblíbená černá komo-
ra, camera obscura, fotogram, výroba z orobince 
i jiných přírodních materiálů, patchworková dílna 
a středověká kuchyně. Na tyto dny se nemusíte 
předem objednávat, je také vhodné zmínit, že 
akce proběhne za každého počasí. Od 28. čer-
vence do 1. srpna (a navíc 8. srpna) 2025 pořádá-

me letní řemeslné workshopy pro děti ve věku 
8–15 let. Každý den od 8 do 16 hodin na děti čeká 
tvořivý program a zajímaví hosté. Ze setkání s de-
vaterem řemesel si odnesou vlastní výrobky. Pon-
dělí 28. července je věnováno sklářství a výrobě 
vitrážového zrcátka. V úterý 29. července se děti 
naučí točit keramiku a vyzdobí si aromalampu, 
odpoledne se vydají po památkách Svitav. Ve stře-
du 30. července proběhne přírodovědná expedice 
s odborníky a badatelskými úkoly. Ve čtvrtek 31. 
července si upečeme chlebánky z několika druhů 
mouky a semínek, odpoledne si vyzkoušíme pl-
stění ovčí vlny. Pátek 1. srpna nabídne batikování 
různými technikami, budeme tvořit hedvábné 
šály, bavlněná trička a sešívat na šicím stroji  
z batikovaného lněného plátna. Následující pátek  
8. srpna se ponese v duchu fotografování  
– od klasických fotoaparátů po triky s fotogramy.
Cena za den činí 850 Kč (úterní keramika 900 Kč) 
a zahrnuje výrobní materiál, ochranné pracovní 
pomůcky, lektora, oběd a pitný režim. Přihlášky: 
Jitka Olšánová – tel. 734 809 565, e-mail: lektor@
muzeum.svitavy.cz.  Jitka Olšánová

Prázdniny ve Svitavách a my
Červenec a srpen. Šedesát dva dnů letních 
prázdnin. Slunce, voda, lenošení, splněné a ne-
splněné sny… U moře ve vodě, na vodě, na ho-
rách, v lese, na rybách, na chatě, na chalupě, 
na houbách. A taky třeba ve městě… A taky 
třeba ve Svitavách… Nebojte se. Nebude to 
tady v žádném případě nuda!
Neboť – čeká nás čtrnáct večerů a nocí pod 
hvězdami v parku v letním kině. A taky nás če-
kají čtyři odpoledne s muzikou od dechovky 
po folk. A jako každý rok nás čekají čtyři odpo-
ledne s našimi dětmi a vnoučaty s pohádkou 
ve stínu stromů na trávě v parku. A opět a znova 
nás čeká pět večerů v podloubí našeho nejdel-

šího náměstí před nadací se skvělou muzikou. 
A počtrnácté (!) nás čeká odpoledne podvečer 
večer a noc s oslavou dobrého piva a neméně 
chutné muziky už podesáté na náměstí, ale po-
prvé u fontány: Pivní slavnosti. A konečně nás 
čeká úplně poprvé cesta do Cihelny, až tam 
dozadu na plochodrážní stadion, a tolik slav-
ných kapel, tak moc dobré muziky v jednom 
dnu – poprvé Cihelna fest Svitavy 2025! 
Jedno léto. Jedno město. Šedesát dva dnů 
v kalendáři… a dvacet devět odpolední, podve-
čerů, večerů a nocí zatržených v našem diáři 
nadepsaném Kultura Svitavy 2025. Hezké léto! 
Těším se… Petr Mohr 

Pokračování ze str. 1
Do jeho tvorby se promítá RnB, jazz, gypsy, 
brazil, soul a house a naživo je prostě neuvě-
řitelný. V první půli večera vystoupí svitavští 
Libor a Jana Dynkovi. Kombinací kytary 
a houslí vzniklo duo, které hraje pro radost 
a potěšení sebe i druhých. Následující úterý 
k nám znovu zavítá Víťa Troníček Trio. Víťa je 
známý především jako autor, písničkář, kytari-
sta a kapelník oblíbené skupiny Marien. Když 
ale nemůže celá kapela, vyráží s Petrem Opo-
čenským (kontrabas) a Honzou Koubou (dob-
ro) zahrát si jen tak pro radost ve třech. 29. 
června nás potěší hudební uskupení Žambo-
ši. Žamboši jsou současná progresivní akus-
ticko-folkrocková skupina, která byla již pět-
krát nominována na Anděla a třikrát tuto 
nominaci proměnila! V současné sestavě hra-
jí: Jan Žamboch (kytara), Aleš Mrnuštík (el. 
kontrabas) a Jiří Nedavaška (bicí a samply). 
S použitím minimálních prostředků je zvuk 
kapely plný a „hýbe vnitřnostmi“. Další hudeb-
ní lahůdkou bude pak dvojkoncert Alishi 
a Pavla Čadka, který se odehraje 5. srpna. Pí-
sničkářka Alishi spojuje ve své tvorbě folk, 
blues, country i bluegrass. Ve svých textech je 
chvíli nohama na zemi a chvíli s hlavou v ob-
lacích a při hře na kytaru využívá osobitého 
stylu, který čerpá z rozmanitých hudebních 
inspirací. Pavel Čadek je mladý a velmi naděj-
ný český písničkář doprovázející se na violon-
cello – jediný svého druhu. Za svou poslední 
desku Stepní vlk byl také nominován na cenu 
Anděl. V jeho tvorbě se mísí humor, vtip a až 
téměř „nohavicovská“ lyrika. 12. srpna k nám 
zavítá interpret až ze Slovenska a bude jím 
zpěvačka Skyva. Její hudba je lyrická a něžná. 
Její texty jsou plné krásy, poezie, citu a víry. 
Krom nádherného vokálu a citlivého, ale pů-
sobivého klavírního doprovodu, Skyva zaujme 
i vlastními texty, které nepostrádají hloubku. 
Na posledním koncertě, který se bude konat 
19. srpna, se představí Petra Šany Šanclová, 
česká písničkářka žijící na Moravě, zpěvačka 
a multiinstrumentalistka. Po vydání své sólové 
desky „Ze země vah“ ji můžete spatřit jednak 
v jejích sólových projektech, ale i jako hosta 
skupiny Bokomara, Nadi Urbánkové a Pavlíny 
Jíšové. V druhé půli večera pak vystoupí Jiří 
Maršíček Trio. Projekt mladého a talentované-
ho kytaristy Jiřího Maršíčka, jenž se pohybuje 
po celém bluesovém hudebním spektru, je 
ovlivněn nejznámějšími elektrickými blueso-
vými kytaristy jako Stevie Ray Vaughan, Fred-
die King, Sean Costello nebo Albert King. 
A kdyby vám tohle všechno nestačilo, tak se 
můžete těšit na speciální zimní Ozvěny strun 
v podloubí – jedinečný koncert Mirka Kemela 
a Vladimíra Javorského, který proběhne 25. 
února. Máme se na co těšit! Michal Kadlec
_______________________________________________
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Svitavský bazén se opět otevře! Přináší 
nové zážitky i plaveckou školu pro děti

Po měsících intenzivních oprav a modernizace se od 1. září znovu otevřou dveře svitavského 
bazénu veřejnosti. A nebude to návrat ledajaký – návštěvníky čeká zcela nová úroveň služeb, 
zábavy i sportovního vyžití. Správu i provoz bazénu bude mít nadále na starosti společnost SPOR-
TES Svitavy s.r.o., která se rozhodla vstup do nové etapy oslavit také rozšířením svých služeb – 
založením vlastní plavecké školy.

Modernizace, která má smysl
Oprava bazénu přinesla řadu zásadních vylep-
šení. Kromě modernizovaných technologií, 
nového interaktivního tobogánu a všech bazé-
nů vzniklo zcela nové dětské brouzdaliště, kte-
ré nabídne hravou vodní zónu s chrliči, vodními 
zvířátky a dalšími atrakcemi, které zaujmou 
nejmenší návštěvníky. Rodiče jistě ocení i nově 
vybudované dvě páry různých esencí a rela-
xační zónu včetně velké vířivky, která poskytne 
příjemné zázemí pro odpočinek po plavání. 
„Chceme, aby svitavský bazén nebyl jen místem 

pro kondiční plavání, ale skutečným centrem 
aktivního odpočinku a zábavy pro celou rodinu,“ 
říká jednatel SPORTES Bronislav Olšán.

Plavecká škola SPORTES
Součástí nového konceptu bazénu je také Pla-
vecká škola SPORTES, která od 1. září 2025 za-
čne nabízet systematickou výuku plavání pro 
předškolní děti, žáky mateřských a základních 
škol, ale i pro starší děti. Výuka bude probíhat 
ve standardních blocích 10 lekcí po jedné hodi-
ně u nejmenších, u školáků bude délka lekce 1,5 

hodiny. V bazénu bude paralelně probíhat výuka 
4 skupin po maximálně 15 dětech, každá s cer-
tifikovaným a vyškoleným instruktorem.
Děti budou rozděleny až do čtyř úrovní – neplav-
ci, začátečníci, mírně pokročilí a pokročilí – 
a v rámci kurzů se naučí nejen základní plavecké 
dovednosti, ale i bezpečnému chování ve vodě. 
Zvažujeme také kurzy pro nejmenší, a to v po-
době kurzů plavání rodičů s dětmi. Po rozběhnu-
tí provozu zařízení plánujeme mnoho dalších 
akcí pro naši veřejnost. Po absolvování kurzu 
obdrží každý malý plavec diplom a ti nejlepší 
mohou získat i vstup zdarma na další plavání.

Těšte se na slavnostní otevření!
SPORTES Svitavy připravuje na začátek září 
slavnostní otevření s programem pro veřejnost, 
soutěžemi a možností si vyzkoušet nové služby 
za zvýhodněných podmínek.
Sledujte webové stránky města a SPORTES 
Svitavy s.r.o., kde budou zveřejňovány aktuální 
informace. Neváhejte a zapište své děti 
do nové Plavecké školy SPORTES! 
Od září se na vás těšíme v nově zrekonstruova-
ném bazénu, v místě, kde se voda mění v zážitek. 

Bronislav Olšán, Filip Tomanec

První Cihelna fest!
Léto, skvělá hudba a nezapomenutelná atmosféra. To vše přinese první ročník Cihelna festu,  
který se uskuteční 2. srpna v areálu Cihelna na svitavské ploché dráze. 

Tento festival Vám přináší spojení Lidového 
divadla ve Svitavách a ZL Production za pod-
pory města Svitavy. Cihelna fest nabídne hu-
dební vystoupení rockových legend, ale i nové 
generace muzikantů. Můžete se těšit na kape-
lu Olympic, Arakain, Ivana Mládka a Banjo 
Band, ale také na svitavskou kapelu Kowalski 
a kapelu Highland, jež přináší spojení popu 
a rapu a která se již představila letos v Lido-
vém divadle na fotbalovém plesu. Zlatým hře-
bem večera pak bude vystoupení kapely Kryš-
tof. Mimo tuto hudební nálož se můžete těšit 
i na skvělé občerstvení, na kterém se bude 
podílet kuchyně místní restaurace Coolna. 
Těšíme se, že se 2. 8. sejdeme v hojném počtu 
a započneme společně 1. ročník našeho svi-
tavského festivalu Cihelna fest. Vstupenky 
můžete zakoupit online na Ticketstream nebo 
v IC ve Svitavách.  Martin Horák

SVITAVY A INFORMACE

Svitavští fotografové 
sbírají úspěchy
V květnu byly v Olomouci vyhlášeny výsledky 
45. ročníku Národní soutěže fotografie. A výteč-
ně si vedli svitavští fotografové. Tobiáš Jan Říha 
obsadil 2. místo v individuální kategorii fotogra-
fů do 15 let se souborem Legenda I.–III. Cenu 
přebíral mj. od uznávaného fotografa Jindřicha 
Štreita. A nejen ty oceněné fotografie zároveň 
vystavuje na doprovodné výstavě, která je ne-
dílnou součástí této nejprestižnější soutěže 
amatérských fotografů u nás. Tobiášovu sestru 
Theodoru Marii porota také ocenila, vybrala 
na stejnou výstavu fotografii Ohlušující ticho, 
která vznikla v Památníku hrdinů heydrichiády. 
Do soutěže se zapojilo také osm členů svitav-
ského fotoklubu v kategorii kolektivů se společ-
ným tématem Geometrické tvary kolem nás. 
Fotoklub, který v loňském ročníku zvítězil, letos 
cenu ze soutěže nepřivezl, přesto se na výstavu 
dostaly fotografie Milana Báči, Dany Jasanové, 
Tomáše Kukaně, Jaroslava Mareše, Klause 
Müllera a Zdeňka Špeldy. Do soutěže se letos 
přihlásilo 208 fotografů s 1735 fotografiemi v de-
víti kategoriích. Sourozenci Říhovi navíc letos 
získali ještě čestné uznání ve fotografické sou-
těži mladých fotografů Hudba a já, a to v kate-
gorii 15–17 let. Patronem této soutěže byl náš 
přední fotograf Robert Vano. V případě dnes již 
šestnáctiletého Tobiáše to nejsou ojedinělé 
úspěchy. Již v loňském roce ve fotografické 
soutěži Czech Photo Junior, která probíhá para-
lelně se soutěží Czech Press Photo, obsadil 
za sérii H2O 2. místo a jeho fotky byly společně 
s nejlepšími fotkami profesionálů vystaveny 
v Národním muzeu v Praze. (mb)



4 

Delegace ze Svitav 
vyrazily do zahraničí
Pozdní jaro využili představitelé města Svitavy jako příležitost k posílení vztahů se zahraničními 
partnerskými a spřátelenými městy. Delegace se vydaly na Ukrajinu či do německých měst Göppin-
gen a Stendal.

Zvlášť emotivní byla návštěva ukrajinského 
města Perečyn. O tom, že válečný konflikt je 
zde cítit na každém kroku, i když je město 
vzdálené jen kousek od hranic se Slovenskem, 
se na vlastní kůži přesvědčil také místostarosta 
Pavel Čížek. Po návratu ocenil vřelé přijetí ukra-
jinských obyvatel a na posledním městském 
zastupitelstvu zdůraznil, že vedení Perečynu si 
velmi cení svitavské pomoci i samotné přítom-
nosti zahraničních přátel. O upřímnosti přátel-
ských vztahů svědčí i fakt, že v Perečynu mů-
žeme najít ulici pojmenovanou Svitavská. 
V budoucnu by mohla vzniknout také ulice 
Perečynská pro změnu ve Svitavách.

Göppingen každoročně pořádá městské 
oslavy a svitavskou delegaci, tentokrát ve-
denou místostarostkou Dittou Kukaňovou, 
společně se zástupci z Moravské Třebové 
a Lanškrouna na ně pozval tradičně sudeto-
-německý spolek Hřebečsko. Ve městě 
proto nechyběla návštěva muzea plného 
obrazových a písemných informací o před-
válečném, válečném i poválečném území 
Hřebečska. Členové výpravy měli možnost 
promluvit si nejen s vedením města, ale 
také s lidmi, kteří pochází, nebo jejichž 
předkové pocházeli, ze Svitav.
Ve Stendalu se delegace v čele se starostou 
Davidem Šimkem zúčastnila pro změnu tradič-
ní slavnosti Rolandfest. Nechybělo ale také 
jednání na radnici, na kterém se otevřela dis-
kuze ohledně prohloubení možností spoluprá-
ce škol a také větší propojení kulturního i spor-
tovního života obou měst.
Do konce letošního roku ale mezinárodní ná-
vštěvy nekončí. Zahraniční delegace nebudou 
chybět na vaření gulášů v rámci Pivních slav-
ností. Na podzim vyjedou za hranice opět zá-
stupci Svitav. Nejdříve koncem září oslavit  
10 let společného partnerství do polského Strze- 
lina, v říjnu je pak čeká návštěva slovenského 
Žiaru nad Hronom. (kk)

SVITAVY A INFORMACE

Voličské průkazy pro volby  
do Poslanecké sněmovny 2025 
Jak si zajistit hlasování mimo trvalé bydliště
Volte mimo trvalé bydliště 
díky voličskému průkazu
Blíží se termín voleb do Poslanecké sně-
movny Parlamentu České republiky, které 
se uskuteční ve dnech 3. a 4. října 2025. 
Pokud se v tyto dny nebudete zdržovat 
v místě svého trvalého pobytu, ale přesto 
chcete využít své právo volit, máte možnost 
požádat o vydání voličského průkazu. Ten-
to průkaz vám umožní hlasovat v jakékoli 
volební místnosti na území České republiky.

Jak a kdy požádat o voličský 
průkaz?
Existují tři možnosti, jak požádat o voličský 
průkaz:
Písemná žádost s úředně ověřeným pod-
pisem: Pokud se rozhodnete pro tuto mož-
nost, je nutné, aby byl váš podpis na žádos-
ti úředně ověřen. Žádost musí být doručena 
příslušnému obecnímu úřadu nejpozději 
do 26. září 2025.
Žádost prostřednictvím datové schránky 

fyzické osoby: Pro ty, kteří preferují digitální 
komunikaci, je možné podat žádost pro-
střednictvím datové schránky fyzické oso-
by. V tomto případě musí být žádost doru-
čena do 26. září 2025 do 16:00 hodin.
Osobní žádost: Nejpružnější možností je 
požádat o voličský průkaz osobně. Osobní 
žádosti se přijímají na odboru správních 
činností v budově úřadu na adrese Dvořá-
kova 3 ve Svitavách. Při podání žádosti je 
nutné se prokázat platným občanským prů-
kazem. Osobní žádosti budou přijímány až 
do středy 1. října 2025 do 16:00 hodin.

Kdy budou voličské průkazy 
vydávány?
Vydávání nebo zasílání voličských průkazů 
voličům začne ve čtvrtek 18. září 2025. Měj-
te na paměti, že včasné podání žádosti vám 
zajistí dostatek času na převzetí průkazu 
a plánování hlasování. Využijte této mož-
nosti a zajistěte si své právo volit, i když 
budete mimo domov. Pavla Velecká

Z jednání rady 
Rada na svém 15. zasedání 12. května 2025 mj.: 
schválila 
 • uzavření smlouvy o dílo ve výši 153 996 Kč 

bez DPH se zhotovitelem společností SPOR-
TES Svitavy ve věci realizace akce Rekon-
strukce dětského hřiště Na Vějíři 10–18; 

 • uzavření smlouvy o dílo ve výši 434 368 Kč 
bez DPH se zhotovitelem společností SPOR-
TES Svitavy s.r.o. ve věci realizace akce Opra-
va dětského hřiště Antonína Slavíčka 50; 

 • uzavření smlouvy o dílo ve výši 185 896 Kč 
bez DPH se zhotovitelem společností SPOR-
TES Svitavy s.r.o. ve věci realizace akce Re-
konstrukce dětského hřiště u Stadionu 23; 

 • zrušila výběrové řízení veřejné zakázky ma-
lého rozsahu na stavební práce pod názvem 
„Rekonstrukce povrchu na ulici U Studeného 
potoka“, jehož zahájení bylo schváleno radou 
města dne 31. 03. 2025 usnesením č. 12/D/3, 
z důvodu podání pouze jedné nabídky, a to 
o hodnotě vyšší, než je schválený rozpočet 
pro uvedenou zakázku pro rok 2025. 

Rada na svém 16. zasedání 19. května 2025 mj.: 
schválila rozdělení neinvestičních dotací 
z grantového programu města Svitavy  
 • v oblasti sport a turistika pro rok 2025 (cel-

kem 105 000 Kč);  
 • v oblasti podpory pracovníků s dětmi a mláde-

ží – volný čas pro rok 2025 (celkem 122 000 Kč); 
 • v oblasti podpory pracovníků s dětmi a mlá-

deží – sport (celkem 25 000 Kč); 
 • v oblasti kultury (celkem 47 560 Kč). 

Rada na svém 17. zasedání 26. května 2025 mj.: 
 • doporučila zastupitelstvu města vzít na vě-

domí zprávu o stavu požární ochrany 
ve městě Svitavy a schválila plán preventiv-
ně výchovné činnosti na období od 28. 5. 
2025 do 30. 6. 2026; 

 • v rámci veřejné zakázky malého rozsahu 
na stavební práce zadávané mimo režim 
zákona o zadávání veřejných zakázek s ná-
zvem „Kompletní oprava bytů B02/019, 
C06/041 a D28/079 v domě Felberova 
715/31, Svitavy“ schválila uzavření smlouvy 
o dílo se zhotovitelem pod obchodním ná-
zvem INSTALATÉR Svitavy ve věci komplet-
ní opravy bytů B02/019, C06/041 a D28/079 
v domě Felberova 715/31, Svitavy.

Rada na svém 18. zasedání 2. června 2025 mj.: 
 • schválila poskytnutí dotace ve výši  

56 000 Kč Středisku sociálních služeb Salvia, 
z. ú., na dorovnání ztráty z roku 2024; 

 • navrhla správní radě Nadačního fondu Va-
lentina Oswalda Ottendorfera, aby s účin-
ností od 29. 7. 2025:  
 • zvolila nové členy správní rady nadačního 

fondu, a to MUDr. Pavla Kunčáka, Bc. Šár-
ku Řehořovou, Mgr. Jiřího Petra, MUDr. Li-
bora Sychru, Mgr. Dittu Kukaňovou;  

 • zvolila nové členy dozorčí rady nadačního 
fondu, a to Ing. Ludmilu Talířovou, Ing. Helenu 
Koudelkovou, Ing. Jaroslavu Čížkovou.

Rada na svém 19. zasedání 9. června 2025 mj.: 
 • schválila účetní závěrky příspěvkových orga-

nizací sestavené k 31. 12. 2024 a hospodaření 
příspěvkových organizací v roce 2024 a roz-
dělení hospodářského výsledku do fondů; 

 • vyhlásila vítěze ankety Žákyně a žák města 
Svitavy pro školní rok 2024/2025. (red)
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Sociálně právní ochrana dětí: 
s čím můžeme pomoci?
Orgán sociálně-právní ochrany dětí, zná-
mý pod zkratkou OSPOD, vám může po-
moci s řadou životních situací. Řešíte ně-
kterou z následujících?

 • uvažuji o rozchodu/rozvodu a máme spo-
lečné děti,

 • druhý rodič mi brání v kontaktu s dítě-
tem,

 • chci žádat o zvýšení/snížení výživného 
na dítě,

 • nesouhlasím s tím, kterou školu/kroužek 
nebo lékaře vybral pro naše dítě druhý 
rodič,

 • odstěhuji se ze současného místa pobytu, 
jaké mohou být důsledky ve vztahu 
k péči/kontaktu s dítětem,

 • naše dítě má problémy ve škole, mám 
obavu, že si nerozumí se spolužáky 
nebo je šikanované,

 • naše dítě se sebepoškozuje, 
 • naše dítě má problém s příjmem potravy,

 • naše dítě se stalo obětí trestného činu 
nebo bylo svědkem takového jednání,

 • naše dítě experimentuje s návykovými 
látkami,

 • naše dítě se začalo toulat,
 • naše dítě se dopustilo jednání, které je 

trestné či jinak trestné,
 • mám zájem stát se osvojitelem nebo 

pěstounem

Pracovnice svitavského OSPOD vám rády 
poskytnou sociálně-právní poradenství, 
současně mohou předat kontakt nebo zpro-
středkovat pomoc dalších odborných pra-
covišť nebo pomáhajících organizací.
Na pracovnice OSPOD se můžete obracet 
osobně, telefonicky nebo e-mailem. Pora-
díme vám na oddělení prevence a sociálně 
právní ochrany na svitavském městském 
úřadu u ZŠ T. G. Masaryka. Kontakty 
na jednotlivé pracovnice najdete na webu 
města. Světlana Richtrová

RADY PRO ŽIVOTNÍ SITUACE (5. DÍL) 

Vítání občánků
V sobotu 7. června se v obřadní síni svitavské 
radnice konala slavnostní událost – vítání ob-
čánků. Místostarostka Ditta Kukaňová při této 
příležitosti srdečně uvedla mezi nejmladší 
obyvatele našeho města těchto osm dětí: 
Karla Pražana, Anežku Peňákovou, Sebastiana 
Kollára, Adama Šaldu, Alexandru Novotnou, 
Eliáše Habaru, Tadeáše Svobodu a Jaroslava 
Macka.
Do života jim popřála především zdraví, štěstí 
a lásku – to nejcennější, co děti na své cestě 
potřebují. Každé miminko obdrželo drobné 
dárky a pamětní list, maminky potěšila květina 
jako poděkování za jejich péči a lásku.
Vítání občánků je krásná tradice, která nám při-
pomíná, jak důležitá je rodina, ve které vyrůstá 
nový život. Pokud se i Vám v nedávné době 
narodilo děťátko a rádi byste se podobného 
obřadu zúčastnili, kontaktujte prosím matriku 
Městského úřadu Svitavy na tel. 731 677 735 
nebo e-mailem na adresu matrika@svitavy.cz. 

Marcela Górecká

SVITAVY A INFORMACE

Dočasné uzavření 
Czech POINT 
a ověřování podpisů 
Z provozních důvodů bude pracoviště Czech 
POINT a ověřování pro veřejnost uzavřeno 
po celý měsíc červenec 2025. To znamená, že 
v období od 1. července do 31. července 2025 
nebude možné na našem úřadě vyřizovat zá-
ležitosti týkající se:

• Czech POINTu: Výpisy z rejstříků (rejstřík 
trestů, katastr nemovitostí, živnostenský rej-
střík apod.), podání pro datové schránky, 
autorizované konverze dokumentů a další 
služby Czech POINTu.

• Ověřování: Ověřování podpisů (legalizace) 
a ověřování kopií dokumentů (vidimace).

Chápeme, že toto opatření může způsobit 
komplikace, a proto vás žádáme o shovívavost. 
Veškeré uvedené služby si můžete vyřídit v čer-
venci u notářů nebo u České pošty (nejbližší 
pobočka Větrná 662/2, Svitavy). Děkujeme 
za pochopení a omlouváme se za způsobené 
nepříjemnosti.  Pavla Velecká

Úprava Rosničky
V nejbližších dnech by se mělo podařit do-
končit pyrotechnický průzkum, díky čemuž 
bude moci být odtěženo bahno z celé plochy 
rybníka. V průběhu letních prázdnin bude pro-
bíhat odvoz sedimentu ve zvýšené míře z pro-
storu pláže, a to po účelové komunikaci při 
přítoku do rybníka. Dbejte proto při pohybu 
v tomto prostoru zvýšené opatrnosti. 
Na léto jsou také naplánovány stavební práce 
na stabilizaci hráze, omezení průsaků, opev-
nění břehů, úpravy výpustního objektu a ko-
munikace. Z tohoto důvodu je od úterý 24. 
června minimálně do konce prázdnin uzavřen 
průchod přes hráz rybníka Rosnička. Děkuje-
me za pochopení. (kk)

Mechová stezka zpestří Brand
Zastupitelé na svém červnovém jednání schvá-
lili realizaci projektu Mechová stezka, díky kte-
rému se v příštím roce areál Brandu dočká 
dalšího vylepšení. Značená stezka povede 
po již nyní využívaných lesních cestách v ob-
lasti Brandu a bude určena výhradně pro pěší. 
Dvoukilometrová trasa nabídne atraktivní al-
ternativu cesty k pramenům řeky Svitavy. Bu-
dete si na ní moci prohlédnout modelaci Ja-
vornického potoka s meandry a tůněmi, 
revitalizovaný tok řeky Svitavy či jarní kvetoucí 
louku plnou bledulí. Na konci trasy pak nahradí 
chátrající lavičku nové dřevěné zastavení „Pra-
men řeky Svitavy“, které mj. poskytne přístřeší 
v případě nepříznivého počasí. 
Součástí projektu jsou další zajímavé části. Tou 
nejnákladnější je zbudování nové parkovací 
plochy pro 20 osobních vozidel poblíž součas-
ného parkoviště nedaleko Plechárny, která 
umožní snadnější dopravní obslužnost areálu. 
Dojde také k obměně již vysloužilých prvků ven-

kovní posilovny nebo zbudování netradičního 
fotopointu  na břehu retenční nádrže. Mechová 
stezka tak přirozeně propojí jednotlivé přírodní 
a rekreační body v Brandu a nabídne návštěv-
níkům nový způsob, jak si tuto lokalitu užít.
Projekt se aktuálně nachází ve fázi přípravy žá-
dosti o dotaci, která by mohla pokrýt až 70 % 
nákladů. Ty jsou odhadovány na přibližně 7,5 
milionu korun (na samotné parkoviště je z této 
částky vyhrazeno 5,5 mil.). (kk)
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Cestujte pohodlně se Salvií
Středisko sociálních služeb Salvia obnovilo svůj 
vozový park. Nové auto slavnostně pokřtil sta-
rosta města David Šimek ve středu 28. května 
a spoustu bezpečně najetých kilometrů mu 
popřála vedoucí střediska Ludmila Benešová.
Jedná se již o druhé vozidlo, které Salvia zís-
kala díky nadačnímu projektu Taxík Maxík, 
který realizuje Konto Bariéry společně se sítí 
lékáren Dr.Max. Nový Ford Tourneo Courier 
nahradil již vysloužilý Citroën Berlingo. Kon-
to Bariéry přispělo na vozidlo v rámci výše 
zmíněného projektu 400 000 Kč, zbytek kup-
ní ceny doplatilo město Svitavy. Ve městě tak 
můžete aktuálně potkat dva vozy Taxík Ma-
xík, které odvezou klienty v podstatě „ode 
dveří ke dveřím“.
Salvia zajišťuje přepravu seniorů a osob se 
zdravotním postižením či indispozicí nejen 
po městě, ale také na vzdálenější cesty (např. 
k lékaři do Pardubic, Brna, Olomouce, do insti-
tucí do Prahy, do lázní Brandýs nad Orlicí, Ham-
zovy léčebny Luže-Košumberk apod.). Velkou 
výhodou této přepravy je především to, že kli-
ent nemusí docházet na žádnou zastávku, ale 
řidič ho vyzvedne i vysadí přímo na místě, 

na kterém potřebuje. O její rostoucí oblibě mezi 
lidmi svědčí fakt, že se díky ní průměrně pře-
praví měsíčně kolem tisíce klientů.
Doprava je poskytována lidem bydlícím v okre-
se Svitavy v pracovních dnech mezi 6. a 18. 
hodinou a díky finanční podpoře města Svitavy 
doplácí klienti za jednu jízdu po Svitavách 35 
korun. Kompletní ceník najdete na webu Salvie 
(www.salvia.cz/SLUZBY/Cenik-sluzeb).
Službu si v případě zájmu můžete objednat 
telefonicky na čísle 730 844 717 ve všedních 
dnech od 8:00 do 14:00 hodin nebo osobně 
u řidiče. (kk)

MĚSTSKÁ POLICIE 156

Cizinec v nákladním vlaku
Jednoho červnového podvečera přijali 
strážníci oznámení od výpravčí ČD, že 
ve stanici Svitavy stojí nákladní vlak pře-
pravující nová osobní vozidla. Výpravčí 
uvedl, že byl informován o údajném pohy-
bu neznámé osoby, pravděpodobně bez-
domovce, po jednom z vagónů vlaku. 
Vzhledem k situaci nebylo možné vlak 
dále vypravit. Po příjezdu na místo proved-
li strážníci kontrolu vlaku. V jednom z va-
gónů zjistili přítomnost neznámého mla-
dého muže. Následnou lustrací bylo 
zjištěno, že se jedná o státního příslušníka 
Afghánistánu s německým pasem. Vzhle-
dem ke zjištěným skutečnostem byla 
na místo přivolána hlídka Policie ČR, které 
byl dotyčný předán a která má nyní událost 
v šetření. 

Odchyty zvířat
Jednou z činností MP jsou odchyty zvířat, 
kterých strážnici v loňském roce, pro zají-
mavost, provedli celkem 84. V rámci této 
oblasti jsme nápomocni majitelům a cho-
vatelům zvířat při případných útěcích jejich 
miláčků, kdy se společně s nimi snažíme 
zvíře co nejdříve odchytit a vrátit jej majite-
li zpět domů. Do této sféry spadá také sta-
rost o uhynulá zvířata (kadavér), kdy jsme 
schopni zajistit odbornou likvidaci uhynu-
lého zvířete. Pro případnou identifikaci zví-
řat jsme vybaveni čtečkou čipů, což nám 
mnohdy usnadňuje dohledání majitele 
odchyceného zvířete, pokud zvíře takový 
čip samozřejmě má, což je ostatně povin-
nost daná zákonem.

Obavy o klienty 
sociálních služeb
V jednom týdnu jsme zaznamenali dva po-
dobné případy, které se týkaly obav o kli-
enty pracovnic ze sociálních služeb. V prv-
ním případě to byla žádost o příjezd na ul. 
Felberova, kde muž vyššího věku neotvíral 
dveře, nereagoval na zvonění ani klepání. 
Hlídce strážníků se nepodařilo na místě ji-
ným způsobem navázat kontakt s obyvate-
lem bytu. Podařilo se však kontaktovat jeho 
dceru, která následně byt otevřela. Po vstu-
pu do bytu bylo zjištěno, že se zde nikdo 
nenachází, na stole byl nalezen mobilní 
telefon klienta. Následným šetřením bylo 
zjištěno, že toho dne měl proběhnout pře-
voz dotyčného muže do nemocnice, což 
se ukázalo jako pravdivé. Zjištěné skuteč-
nosti byly sděleny přítomné hlídce Policie 
ČR a rovněž dceři seniora. Druhý případ 
měl podobný průběh, kdy byl z bytu klien-
ta slyšet hlasitý zvuk televize, ale nikdo 
na klepání a volání nereagoval. Vzhledem 
k situaci vzniklo podezření na ohrožení ži-
vota či zdraví klienta a na místo byly ihned 
přivolány složky HZS a Policie ČR. Po ote-
vření bytu se ukázalo, že se v bytě nikdo 
nenachází. O chvilku později však na místo 
výtahem přijel muž, který zde bydlí a uvedl, 
že si jen odskočil něco zařídit do města 
a zapomněl dát sociální pracovnici vědět, 
že přijde později. Oba případy tak měly 
naštěstí dobrý konec. Rostislav Bednář
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Zahajujeme druhou etapu oprav  
v ulici Milady Horákové
Již od konce roku 2023 probíhají v ulici Milady 
Horákové práce související s rekonstrukcí zatrub- 
nění Studeného potoka, ke které muselo město 
přistoupit z důvodu zachování bezpečnosti, kdy 
hrozilo mj. propadnutí vozovky nad poškozeným 
zatrubněním. Společně s novým zatrubněním 
dochází také k přeložkám a zbudování nových 
tras kanalizací a vodovodů, které si vynucují pře-
ložení dalších inženýrských sítí.
První etapa, která ukrojila z městského roz-
počtu přes 50 mil. korun a byla dokončena 
koncem roku 2024, zahrnovala úsek od křižo-

vatky s ulicí Tyrše a Fügnera po budovu ma-
teřské školy. V červenci by měly být zahájeny 
práce na druhé etapě zahrnující navazující 
úsek směrem ke křižovatce u krytého plavec-
kého bazénu, které jsou prozatím vyčísleny 
na 58,3 mil. korun. Rekonstrukce zatrubnění 
by měla být hotova do konce letošního roku. 
V příštím roce pak dojde k rekonstrukci povr-
chů komunikace a chodníků, se kterou se po-
čítá termínově do září roku 2026. Ulice Milady 
Horákové tak zůstane ještě přes rok neprů-
jezdná. Děkujeme za pochopení. (kk)

Dokončili jsme restaurování vestibulu  
v přízemí Langerovy vily 
Langerova vila, jedna z dominant našeho měs-
ta, v posledních letech prochází postupnou 
obnovou, která jí vrací původní eleganci a krá-
su. Po zásadní rekonstrukci v letech 2018–2021, 
kdy vila získala novou fasádu, se pozornost 

přesunula do interiérů. Vstupní hala a vestibul 
v prvním patře byly v uplynulých letech pečlivě 
opraveny z rukou restaurátorky Martiny Bedná-
řové. Letos se obnovy dočkal i přízemní vesti-
bul. Práce zde probíhaly od začátku roku a byly 
náročné zejména kvůli špatnému stavu stropu, 
na němž bylo patrné odlupování barev a cel-
kové znehodnocení povrchu.
„Oproti jiným místnostem byl tentokrát strop 
hodně zšupinkovatělý a bylo již okem patrné 
odlupování barvy, restaurování tedy bylo zcela 
na místě,“ přiblížila průběh oprav Martina Bed-
nářová. Kromě stropu byly očištěny a oživeny 
také stěny vestibulu. Součástí prací byla rovněž 
renovace původních dřevěných parket, které 
byly po mnoho let skryté pod kobercem. Nyní 
jsou opět odhalené a přispívají k důstojnému 
vzhledu vstupního prostoru. 
Do budoucna město plánuje obnovit také 
chodbu kolem hlavního schodiště. Dlouhodo-
bá a citlivá péče o tuto architektonicky cennou 
budovu tak bude pokračovat i nadále. (kk)
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Nákladní vozy se dostanou přímo 
z obchvatu do průmyslové zóny
Už od roku 2020 bylo v projektové přípravě na-
pojení průmyslové zóny na obchvat Svitav, díky 
kterému by se výrazně snížil vliv nákladní do-
pravy na životní prostředí v našem městě. 
V únoru loňského roku se projekt posunul k re-
alizaci, letos v červnu se dočkal dokončení 
a v průběhu léta bude spuštěn provoz. Náklad-
ní vozy tak nebudou při zásobování podniků 
umístěných v průmyslové zóně muset zajíždět 
dále do Svitav.
Díky projektu byla zbudována také cyklostez-
ka, která umožní v této lokalitě bezpečnější 
přepravu zaměstnancům preferujícím bezmo-
torový pohyb, odpočívadlo určené pro vozidla 
zásobující podniky průmyslové zóny nebo zá-
zemí pro řidiče využívající SMART prvky 
a technologie.

Náklady na projekt dosáhly téměř 52 milionů 
korun, městu Svitavy se ovšem podařilo získat 
dotaci ve výši 35 milionů korun z programu 
Smart Parks for the Future Ministerstva průmy-
slu a obchodu. (kk)

Bytové domy 
a program Nová 
zelená úsporám
Program Nová zelená úsporám, který spravuje 
Státní fond životního prostředí ČR, pokračuje 
i v roce 2025 s podporou zaměřenou mj. na byto-
vé domy. Společenství vlastníků jednotek, bytová 
družstva, obce, veřejná správa i fyzické osoby jako 
vlastníci bytových domů tak mají možnost získat 
dotace na úpravy vedoucí ke snížení energetické 
náročnosti budov a zlepšení kvality bydlení. 

V rámci dotačního programu je možné získat fi-
nanční podporu například na zateplení fasády, 
střechy či stropů a podlahy, dále na výměnu oken 
a dveří, instalaci fotovoltaických systémů a dobí-
jecích stanic na elektromobily nebo výměnu sta-
rých nevyhovujících zdrojů tepla. V rámci dotace 
je také možnost podpořit zavedení rekuperační-
ho větrání, zelené střechy či systémů na akumu-
laci a využití dešťové vody. Povinnými přílohami 
v případě zateplování je doložení projektové do-
kumentace a energetických posudků, na jejich 
zpracování dotace přispívá také.
Výše dotace se odvíjí od typu žadatele, může po-
krýt až 50 % nebo 75 % nákladů, nicméně její výše 
se vždy vypočítává dle stanovených parametrů 
a velikosti úspor. Bytová družstva a SVJ mohou 
navíc obdržet dotaci ex ante – dopředu formou 
zálohy. Dále mají možnost čerpat bonus pro níz-
kopříjmové domácnosti určený k pokrytí nákladů 
za danou domácnost a pro sociální byty.
Program Nová zelená úsporám tak i v roce 
2025 představuje významnou příležitost, jak 
modernizovat bytové domy, snížit náklady 
na provoz a přispět ke zlepšení životního 
prostředí. A u nás v Místní akční skupině Svi-
tava Vám s tím rádi pomůžeme. Kontakt:  
bobkova@massvitava.cz, tel. 725 163 416,  
www.massvitava.cz. Barbora Bobková

Tradiční zaměstnavatel ve městě  
slaví třicet let
Příběh firmy se začal psát v srpnu 1995, kdy naše 
společnost působila pod názvem Westvaco 
a vyráběla krabičky na cigarety. Nyní jsme Smur-

fit Westrock a vyrábíme obaly zejména pro po-
travinářský průmysl. Mezi naše zákazníky patří 
např. Red Bull, Coca Cola, Pilsner Urquell a vý-
robky pro ně dodáváme do celého světa. K 30. 
výročí jsme si „nadělili“ novou výrobní halu, nové 
moderní stroje a těšíme se na nové zákazníky.
Náš tým se za tuto dobu rozrostl z 85 zaměst-
nanců na 270. Často zaměstnáváme i celé ge-
nerace. Děti našich zaměstnanců zde začínají 
jako brigádníci, praktikanti a později se stávají 
kolegy svých rodičů. Pro naše zaměstnance po-
řádáme týmové i celofiremní akce, rodinné dny 
a mikulášské besídky pro jejich děti. Není nám 
lhostejná ani společenská odpovědnost, podpo-
rujeme charitu, matky s dětmi a nemocné děti.
Vážíme si práce našich zaměstnanců a touto 
cestou jim děkujeme za jejich úsilí a píli. Bez 
nich bychom nebyli tam, kde jsme. 

Tým Smurfit WestRock

Daniel Brandejs (ZŠ T. G. Masaryka)
Tomáš Koutník (ZŠ Riegrova)
Viktorie Zemanová (ZŠ nám. Míru)
Magdaléna Ingrová (ZŠ a MŠ Sokolovská)
Natálie Dostalíková (ZŠ Felberova)
Debora Šmídová (ZŠ Lačnov)
Filip Vaverka (gymnázium)
Michal Tóth (obchodní akademie)
Jiří Zloch (SOU Svitavy)
Zuzana Lipoldová (SZŠ Svitavy)

_______________________________________________

Na konci školního roku bývají tradičně oce-
něni, nejen za své studijní úspěchy, nejlep-
ší žáci a žákyně svitavských škol. Nejinak 
tomu bylo letos. V pondělí 23. června tak 
zavítali do obřadní síně Langerovy vily 
na slavnostní ceremoniál ocenění a také 
jejich rodiny a přátelé. Všem žákům touto 
cestou ještě jednou gratulujeme a přejeme 
mnoho dalších studijních úspěchů. (kk)

Anketa Žákyně a žák roku 2024/2025
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Podnikáte? Anebo 
o tom teprve přemýšlíte? 
Přidejte se ke komunitě Byznys a vy!
Ve Svitavách se rozvíjí živá podnikatelská ko-
munita s názvem Byznys a vy, která spojuje lidi 
s chutí tvořit, rozvíjet nápady a posouvat se dál. 
Ať už jste na začátku podnikatelské cesty, nebo 
už máte něco za sebou, tady nejste sami.
Byznys a vy je otevřený prostor pro sdílení zku-
šeností, hledání nových kontaktů a čerpání 
inspirace. Každý měsíc se konají přátelská se-
tkání, workshopy i diskuse s hosty z různých 
oborů. „Naším cílem je propojovat, motivovat 
a hlavně vytvářet prostředí, kde se podnikatelé 
cítí dobře,“ říká lektorka a průvodkyně komuni-
tou Klára van Sas.
Společně se učíme nejen z úspěchů, ale i z vý-
zev. Díky podpoře města Svitavy je tato komu-
nita přístupná všem – ať už podnikáte v řemes-
le, službách, online světě, nebo teprve hledáte 
odvahu začít.

Na podzim pro vás chystáme sérii 
inspirativních setkání:
19. září
8. října
12. listopadu
10. prosince
14. ledna

Místo konání: 
Cowork Svitavy (náměstí Míru 118/48, Svitavy)
Termín konání: vždy 17:30 – 19:30

Všechna setkání jsou otevřená a můžete se 
do nich registrovat. Sledujte web byznysavy.
svitavy.cz nebo náš Facebook a Instagram.
A abyste poznali, kdo už je součástí komunity, 
představujeme vám níže vybrané členy – jejich 
příběhy, zkušenosti a podnikatelské cesty mo-
hou inspirovat i vás.
Nepodnikejte v izolaci. Staňte se součástí Byznys 
a vy – protože ve Svitavách na to nejste sami.
_______________________________________________

Klára van Sas
Jsem NLP koučka, mentorka a lektorka. Před 
15 lety jsem založila jazykovou školu ve Svita-
vách, později vedla kurzy podnikání. Dnes po-
máhám lidem podnikat, růst a věřit si. S pod-
porou města Svitavy jsem vytvořila projekt pro 
ty, kdo mají vizi, ale hledají směr, odvahu a pod-
poru na své cestě.
 

Účastníci
Lukáš Hanuš
SYphone.cz – specialisti na Apple ve Svita-
vách. Prodej, servis a poradenství s osob-
ním přístupem a kvalitou, na kterou se mů-
žete spolehnout. Podnikatelský klub je 
místo, kde se rád setkávám s lidmi, kteří 
přemýšlejí podobně jako já.

Kamil Holek
Jsem Váš průvodce a parťák na cestě 
za zdravější postavou a lepším životem. Jsem 
mentor zdravějšího životního stylu a zároveň 
učitel výživového poradenství a podpory 
zdraví. Byznys a vy mi pomáhá rozvíjet mé 
nápady a tím pomoci více lidem.

Andrea Rubínová
Jsem Anďa, fotografka. S láskou zachycuji 
jedinečné okamžiky rodin, dětí i párů. Kro-
mě focení se věnuji také marketingu 
a správě sociálních sítí. V klubu nacházím 
inspiraci a podporu v podnikání.

Barbora Dostálová
Pomáhám lidem bezpečně procházet rea-
litním trhem jako makléřka. Sdílím své zku-
šenosti, aby si každý mohl být jistý svými 
kroky při koupi, prodeji nebo pronájmu 
nemovitosti. V Byznys a vy rostu s komuni-
tou, co rezonuje progresem a láskou 
ke Svitavám.

Kateřina Zelinová
Pomáhám lidem metodou Cesta, poskytu-
ji regenerační a protimigrénové masáže. 
Asistuji seniorům v jejich domácím prostře-
dí. Obrovský dík věnuji zakladatelce pro-
jektu Kláře van Sas, která svojí neutuchající 
energií celou skupinu stmeluje a nechává 
vzkvétat.

Michal Girga
MG Technologist – zakázková výroba bran, 

plotů, pergol a dalších prvků z oceli, nerezi 
i hliníku. Spojuji kvalitní řemeslo, moderní 
design a individuální přístup. V komunitě 
Byznys a vy jsem, protože chci růst. Mám 
možnost konzultovat nápady i problémy 
s ostatními podnikateli.

Zuzana Stříteská
Tvořím pro děti a pečuji o mámy, aby se 
cítily dobře ve své roli. Mateřství jako ráj 
na zemi – prostor pro mámy, které nechtě-
jí být na své pocity samy. Nabízím Prožitko-
vé dny, kde nacházíme rovnováhu mezi 
mateřstvím a sebou samými, živá setkání, 
online kurzy, konzultace a podcast. Byznys 
a vy zažíhá jiskru pro podnikání srdcem.

Jana Kubíčková 
Jsem koučka, která umí odhalit skutečnou 
příčinu "problému". Pokud se mnou chcete 
nahlédnout na nějaké své téma, ráda Vás 
doprovodím na cestě ke změně. Byznys 
a vy je pro mě podpora skvělých lidí 
na cestě za úspěšným podnikáním. 

Zdenka Juklová
Jsem empowerment koučka a lektorka soft 
skills kurzů. Pomocí cyklického koučinku 
přivádím ženy k umění využívat svůj přiro-
zený rytmus a 4 supersíly. Také v Byznys 
a vy nacházím prostor, který můj přirozený 
rozvoj skutečně podporuje.

Peter Múčka
Pracuji jako obchodní zástupce, provozuji 
stánek s občerstvením. Učím podnikatele 
pracovat s věrnostním programem a zají-
mám se o moderní marketing. Do Byznys 
a vy chodím proto, že není nic lepšího pro 
podnikatele, než se setkávat a komunikovat 
se stejně ambiciózními lidmi. Jsem oprav-
du rád, že mohu být součástí.
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Rubrika „Ze zastupitelských lavic“ je naplněním 
novely TZ č. 46/2000 Sb. a slouží ke svobodné-
mu vyjádření názorů zastupitelů jednotlivých 
politických subjektů v aktuálním složení Zastu-
pitelstva města Svitavy. Texty příspěvků nepro-
cházejí obsahovou ani jazykovou korekturou.

Výběrové řízení 
města Svitavy 
Město Svitavy vypsalo výběrové řízení 
na obsazení pracovního místa:

 • vedoucí/ho odboru rozvoje města 
(uzávěrka je dne 1. července 2025),

 • úředníka odboru výstavby (uzávěrka 
je dne 1. července 2025).

Bližší informace o požadavcích na ucha-
zeče naleznete na www.svitavy.cz – 
portál občana – potřebuji vyřídit – úřední 
deska.  Ludmila Valenová

Ordinační hodiny zubní pohotovostní 
služby jsou v sobotu a neděli od 8:00 
do 11:00 hodin. Mimo tyto hodiny přijí-
má akutní pacienty stomatologická 
pohotovost pardubické nemocnice 
v ordinačních hodinách: soboty, nedě-
le a svátky 8:00–18:00 hodin, pondělí až 
pátek 17:00–21:00 hodin.

——————————————————
5.–6.7. MUDr. Anežka Librová
Moravská Třebová, 
Komenského 1417/22, 461 312 484
12.–13.7. MDDr. Jiří Pospíšil
Svitavy, Pavlovova 1457/5, 731 108 167
19.–20.7. MDDr. Lukáš Pospíšil
Svitavy, Dimitrovova 799/4, 604 278 684
26.–27.7. MUDr. Táňa Morávková
Svitavy, Milady Horákiové 1988/27, 
776 117 026
2.–3.8. MDDr. Petr Sládek
Svitavy, Jugoslávská 17, 731 201 180
9.–10.8. MUDr. Lubomír Slouka
Svitavy, Dimitrovova 799/4, 606 452 936
16.–17.8. MUDr. Ludmila Školařová
Kunčina, Nová Ves 39, 725 832 698
23.–24.8. MUDr. Petr Doležal
Svitavy, U Stadionu 1207/42, 
461 532 253
30.–31.8. MUDr. Pavel Horák
Svitavy, Pavlovova 24, 777 511 011

Změna vyhrazena. Aktuální stomatologickou 
službu si, prosím, ověřte telefonicky na čísle 
461 569 111 (vrátnice nemocnice).

——————————————————
Lékařská pohotovostní služby ORL 
pro děti a dospělé
Svitavská nemocnice, budova ORL (bu-
dova D), 461 569 345, všední dny: 
15:30–19:00, so, ne a svátky: 9:00–14:00 
hodin.

Lékařská pohotovostní služba 
pro dospělé
Svitavská nemocnice, hlavní budova, 
přízemí, 461 569 239, so, ne, svátky: 
9:00–18:00 hodin.

Lékařská pohotovostní služba 
pro děti a dorost
Kollárova 22, Svitavy, přízemí polikliniky, 
v místnosti dětské ambulance, 
461 569 270, so, ne, svátky: 8:00–18:00 
hodin.

Svitavská nemocnice
Vrátnice – hlavní budova, přízemí, 
461 569 111.

Aktuální službu si, prosím, ověřte telefonicky 
nebo osobně ve vrátnici nemocnice.

——————————————————

LÉKÁRENSKÁ  
POHOTOVOST
Ve dnech státních svátků 5. a 6. čer-
vence zůstávají obchodní centra ote-
vřena, je tedy možné využít lékáren 
v nich umístěných.

Politická odvaha
Něco, co mi chybí 
u investic města. 
Na červnovém za-
stupitelstvu jsme 
projednávali vý-
sledky hospodaření 
m ě s t a  S v i t a v y 
za rok 2024. Výsled-
ky pozitivní, chvá-
lím, ale je to pořád 
stejné. Příjmy plá-
nujeme malé, běž-
né výdaje s rezer-

vou, a pak děláme překvapené. Daňové příjmy 
jsou zase cca o 100 miliónu vyšší a běžné vý-
daje nečerpáme. Roky tomu říkáme konzerva-
tivní přístup. Za mě, je to nedostatek odvahy 
dělat potřebné investice nyní a teď. Víme, že 
co nerealizujeme nyní, to vzápětí nás bude stát 
daleko více. Příkladem je rekonstrukce krytého 
bazénu, která byla připravena už v roce 2017, 
a to včetně wellness. V září bude dokončena 
zredukovaná verze, bez wellness a za mnohem 
větší peníze. Jsem opravdu rád, že aspoň něco, 
ale byla to chyba. Myslím, že rozhodující domi-
nanty města vznikly za starosty Jiřího Brýdla, 
měl odvahu a uměl si to spočítat. Je na vedení 
města a zastupitelích, zda najdou politickou 
odvahu ke změně přístupu. Přeji hezké léto.

Ing. Jaroslav Kytýr, 
zastupitel za hnutí ANO 2011
http://www.anosvitavsko.cz 

ZE ZASTUPITELSKÝCH LAVIC LÉKAŘSKÁ POHOTOVOST

Svitavy a lidé.

14. července 2025
11. srpna 2025

10:00–12:00
Terasa Langerovy vily

Pozvánka.

Hledáte pediatra?
Dětská ordinace MUDr. Ivany Zemánkové v Mo-
ravské Třebové registruje nové pacienty. Adre-
sa: Svitavská 480/25, Moravská Třebová, tel. 
461 352 223. Facebook: Dětská ordinace 
MUDr. Zemánková. Na webových stránkách 
www.mudrivanazemankova.cz najdete všech-
ny informace včetně ordinačních hodin.  (red)

Kafárna v létě
Už půl roku jsou vždy každé druhé pondělí 
v měsíci připraveni zástupci z vedení města 
zodpovídat na radnici Vaše dotazy. Nejinak 
tomu bude přes léto. V červenci a srpnu ovšem 
Kafárna proběhne pouze v doposud více  
využívaném čase, tedy v dopoledních hodi-
nách od 10 do 12 hodin. Přijďte 14. 7. a 11. 8. 
do Langerovy vily na kus řeči. (kk)

Máte krásné květiny na balkoně či za oknem? 
Společně pečujete o prostor před domem?

Přihlaste do naší soutěže 
a vyhrajte titul Nejkrásnější 

květinová výzdoba ve městě
Výzdoba / kategorie 

okna nebo balkony/lodžie bytového domu 
okolí bytového domu 

rodinné domy 
provozovny/sídla fi rmy nebo organizace 

<Soutez>

Vyhodnocení fotografi í proběhne v říjnu 
a vítěz v každé kategorii bude oceněn 

věcným darem. Soutěžní fotografi e 
výzdoby je možné zasílat na e-mail: 

sdruzeni@sdruzenipromestosvitavy.cz 
nebo na Facebook SPMS spolu s adresou 

domu nejpozději do 30. září 2025.

Antonín Benc, zastupitel za SPMS
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SVITAVY A ŠKOLY

MŠ Svitavy-Lačnov
Hurá na prázdniny!

Školní rok se nám schýlil ke konci. Poslední 
měsíc ve školce byl vskutku plný zábavy. Děti 
si užily oslavu Dne dětí na školní zahradě. Vy-
řádily se na skákacím hradu, vyzkoušely si ně-
kolik zajímavých sportovních disciplín a nako-
nec si pochutnaly na výborné palačince se 
zmrzlinou.  S příchodem teplého počasí jsme 
tradičně uskutečnili vodní hrátky. Dále jsme 
vyjeli na výlet do Olomouce do zábavného par-
ku Krokodýlek. S doprovodným programem 
jsme společně přivítali léto a užívali jsme si 
vycházek do nedalekého lesa. Nezapomněli 
jsme se ani slavnostně rozloučit s kamarády, 
kteří odchází do přípravné třídy při naší ZŠ. Zá-
věrem chceme velmi poděkovat našim milým 
rodičům za skvělou spolupráci v letošním škol-
ním roce. Přejeme všem krásné léto plné neza-
pomenutelných zážitků. Jolana Oubrechtová

MŠ Marie Majerové
Měsíc květen patřil dětem

Konec měsíce května se nesl v duchu oslav 
Dne dětí. Celý týden, zvaný „Týden dětské ra-
dosti“, byl věnován hrám, zážitkům a spoustě 
zábavy. Děti zdobily chodníky svými obrázky, 
které malovaly křídami, šli jsme ochutnat zmrz-
linu, pořádal se piknik na zahradě, kde děti do-
nesly dobroty, a na úplný závěr se konal školní 
výlet. Vydali jsme se do Pradědova dětského 
muzea v Bludově, kde jsme si pohráli v místní 
herničce. Pro nejstarší děti byl připraven pro-
gram u interaktivní tabule na téma „Oslava na-
rozenin“. Přesto, že nám počasí moc nepřálo, se 
výlet nakonec vydařil a odměnou nám bylo 
mnoho spokojených a usměvavých tvářiček. 
Naše mateřská škola bude v provozu celý měsíc 
červenec a v měsíci srpnu bude školka uzavře-
ná. Všem dětem i jejich rodinám přejeme krásné 
slunečné prázdniny plné smíchu, radosti a od-
počinku. Za kolektiv mateřské školy Kateřina 
Mitášová a Radka Vojtová

MŠ Milady Horákové
Děkujeme za společný školní rok
Milí rodiče, zaměstnanci a přátelé naší mateř-

ské školy, s blížícím se koncem školního roku 
bychom vám všem chtěli srdečně poděkovat. 
Byl to rok plný her, poznávání, radosti i společ-
ných zážitků – a to vše bychom nedokázali bez 
vaší podpory.
Děkujeme všem rodičům za důvěru, spoluprá-
ci a vstřícnost. Velmi si vážíme toho, že jste 
s námi – při každodenních chvílích i při slav-
nostních událostech, které tvoří krásné vzpo-
mínky pro děti i nás.
Velké poděkování patří také našim zaměstnan-
cům – učitelkám, asistentkám, provozním pra-
covnicím a všem, kdo se každý den s láskou 
starají o to, aby děti chodily do školky s úsmě-
vem a vracely se domů s novými zážitky.
Rádi bychom rovněž poděkovali všem institu-
cím, organizacím a partnerům, kteří nám po-
máhali během celého roku – ať už podporou 
akcí, spoluprací či zapojením do vzdělávacích 
aktivit.
Přejeme vám krásné léto plné pohody, odpo-
činku a radostných chvil s vašimi dětmi. Těšíme 
se na další společný školní rok! Za celý kolektiv 
mateřské školy Michaela Kučerová 

MŠ Větrná
Závěr školního roku: loučení i nové začátky

Krásnou tradicí šerpování předškoláků se naše 
mateřská škola loučí se svými nejstaršími dět-
mi. Slavnostní okamžik symbolizuje ukončení 
jednoho životního období a připravenost dětí 
vykročit za novými příběhy do školního života. 
Tento den bývá dojemný nejen pro děti, ale 
i pro rodiče a učitelky, které děti doprovázely 
na jejich první cestě za poznáním. Šerpování je 
symbolickým poděkováním a zároveň povzbu-
zením do nové životní etapy.
Konec června je také obdobím, kdy se s naší 
mateřskou školou seznamují v rámci odpoled-
ní adaptace s rodiči nové děti, které v září čeká 
nástup do školky. Tento okamžik je důležitým 
milníkem nejen pro dítě samotné, ale i pro jeho 
rodiče. Každé dítě je jedinečné, a tak i proces 
přizpůsobení probíhá individuálně – někdo si 
zvykne během pár dní, jiný potřebuje více času 
a podpory. A právě odpoledne strávené 
ve školce, objevování nového v bezpečí ma-
minčiny náruče – to je cesta, jak nejmladší děti 
podpořit. Za MŠ Větrná Karla Juříková

ZŠ Felberova
Končí úspěšný rok, ať žije ten další!
S obří hrdostí odešli na prázdniny školáci i uči-
telé základní školy Felberova, když se za nimi 
zaklaply imaginární dveře školního roku 
2024/25. Ten byl totiž naplněn nesmírným 
množstvím zajímavých událostí a úspěchů. 
Dennodenní radost nám přinášejí pocity z nád-
herně nově rekonstruovaného vestibulu školy, 

na který se v dubnu přijeli podívat významní 
lidé od nás i ze zahraničí, ale také jsme pyšní 
na vlastní úspěchy v soutěžích a olympiádách. 
Právě v nich dosáhli naši žáci vynikajících vý-
konů, ať už v oblasti jazykových znalostí, nebo 
sportu. V něm třeba počátkem června čtvrťáci 
a páťáci výborně reprezentovali na McDonald´s 
Cupu v republikovém finále v Teplicích, kde 
skončili z tisíců týmů z celé ČR na bomba čtr-
nácté příčce. V novém školním roce budeme 
určitě na letošní úspěchy navazovat a možná 
se na některém z nich bude podílet i někdo 
z prvňáčků, jejichž počet se nám po jarním zá-
pisu vyšplhal přes padesát. Moc se těšíme, až 
se všichni po prázdninách sejdeme! 

Jana Pazderová
ZŠ Svitavy-Lačnov
A je to tady!

Tak se nám symbolicky rozezněl naposledy 
zvonek, který všem oznámil, že skončil další 
školní rok a nastává (hlavně dětem) vytoužené 
volno.
V tento čas se obvykle zastavujeme a přemýš-
líme nad tím, co se nám povedlo nebo co by-
chom rádi příště udělali jinak. 
Věřím, že děti si během roku užily i spoustu 
zábavy při společných akcích. Teď aktuálně 
v červnu při přespání ve škole nebo při SKOT-
SKÝCH HRÁCH, kde jsme se rozloučili nejen 
s páťáky, které jsme „vypustili“ do světa, ale 
i s dětmi z přípravky. Ty sice mnohdy u nás po-
kračují, ale i tak je to pro ně významný krok 
v životě – stávají se z nich školáci.
Poslední školní den byl zároveň posledním 
v pracovní kariéře naší milé kolegyně Hanky, 
která odešla do důchodu. Hanka je skvělá ko-
legyně, stále pozitivně naladěná, připravená 
kdykoliv a komukoliv pomoci. Děti jí na rozlou-
čení přichystaly milé překvapení v podobě pa-
mátníku s obrázky a vzkazy. Součástí bylo 
i krátké vystoupení plné písniček, které má 
Hanka tak ráda. 
Chtěla bych ocenit žáky za jejich snahu a vy-
soké nasazení, se kterým prošli školním rokem. 
Rodičům patří díky za spolupráci a za to, že se 
mnohdy angažují i mimo školní akce dětí. 
A také bych ráda na závěr školního roku podě-
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kovala svým kolegyním za jejich každodenní 
nasazení, trpělivost a lidskost. Díky vám měl 
tento rok smysl – ať už šlo o zvládání každoden-
ních výzev, podporu ve složitých chvílích, nebo 
sdílení radostí a úspěchů. Vaší práce si nesmír-
ně vážím a jsem vděčná, že mohu být součástí 
takového skvělého týmu. Děkuji za spolupráci, 
za úsměvy i za slova povzbuzení. 
Kolektiv školy přeje všem zasloužený odpoči-
nek a krásné prázdniny. Dana Krchová
 
ZŠ náměstí Míru
Vyhlídky do budoucna

Představte si, že právě čtete poslední článek ze 
Základní školy Svitavy, náměstí Míru 73 – tedy 
z instituce tohoto názvu. Od září již budeme 
totiž sloučení s Mateřskou školou Marie Maje-
rové. Tato skutečnost se do nového názvu sa-
mozřejmě promítne.
Spojení je změnou, na kterou se velice těšíme. 
Oběma školám přinese tento svazek velké 
množství nových možností. Máme spoustu ino-
vativních nápadů, jak spolupráci prohloubit 
a v mnoha ohledech využít náš potenciál.
Nic nám nevadí, že naše budovy leží vzdušnou 
čarou kilometr od sebe. Společné cíle a radost 
ze spolupráce tuto vzdálenost lehce překlenou. 
Láká nás možnost mnoha společných aktivit, 
poznávání našeho bohatého regionu a krás-
ných zákoutí ve Svitavách a také vzájemné 
zapojení dětí do našich tradičních akcí.
Za školu i za školku přejeme všem svitavským 
občanům krásné léto a dětem úžasné prázdniny.

Jakub Velecký

ZŠ Riegrova
Kulturní Riegrovka

Přátelé, jak by asi náš svět vypadal bez kultury? 
Tak já vám to tedy prozradím. Byl by stále stej-
ný, ale o dost smutnější… A přesně to jsme si 
řekli i u nás na Riegrovce a rozhodli se, že žá-
kům dopřejeme kulturní zážitky v podobě ná-
vštěvy divadelních představení. Tedy pardon, 
především muzikálových. Pravidelně totiž na-
vštěvujeme Městské divadlo v Brně, ve kterém 
jsme již mohli vidět několik krásných muzikálů. 
Máme za sebou strašidelný muzikál The Ad-

SVITAVY A ŠKOLY

dams Family nebo romantický muzikál Mamma 
Mia! A protože je zájem vždy veliký, rozhodli 
jsme se letos vyjet i podruhé a trochu rozhýba-
li boky s rock and rollovou peckou Šakalí léta. 
Rozhodně to však není vše. Už teď se všichni 
moc těšíme, co nám muzikálová scéna přinese 
v dalších letech, a my si to rozhodně nenechá-
me ujít! Štěpán Pelz
 
ZŠ T. G. Masaryka
Z lavic na neurologii

Naše škola se dlouhodobě věnuje mezigene-
rační spolupráci – v minulém čísle jsme psali 
o krásném propojení mezi deváťáky a našimi 
nejmladšími prvňáčky. Nyní bychom rádi před-
stavili další rozměr této spolupráce – pravidelné 
návštěvy našich žáků v místním Seniorcentru 
a nově také účast na edukativním programu 
Litomyšlské nemocnice MISE FAST, který se 
věnuje prevenci cévní mozkové příhody. Pro-
gram byl připraven s nebývalou péčí a profesi-
onalitou. Po teoretické části, ve které se žáci 
seznámili s příznaky, léčbou a možnostmi pre-
vence této závažné nemoci, následovala pro-
hlídka špičkově vybaveného neurologického 
oddělení. Deváťáci si mohli na vlastní kůži vy-
zkoušet rehabilitační pomůcky, nahlédnout 
do zákulisí diagnostiky pomocí CT a zkušená 
lékařka jim názorně ukázala řezy mozkem a vy-
světlila kritická místa postižená mrtvicí. Celou 
akci s laskavostí, profesionalitou a pečlivou 
organizací vedla staniční sestra Stanislava Va-
vrušková, které patří upřímné poděkování. 
I ostatní zdravotnický personál byl ochotný, 
atmosféra na pracovišti otevřená a přátelská. 
Bylo zřejmé, že zde nejde jen o péči v odbor-
ném slova smyslu, ale o skutečný zájem o člo-
věka. Žáci si z návštěvy odnesli nejen vědo-
mosti, ale i hodnoty, jako je empatie, úcta 
ke stáří a nemocným a vědomí důležitosti pre-
vence. Děkujeme Litomyšlské nemocnici 
za tuto inspirativní zkušenost. Těší nás, že se 
můžeme zapojit do aktivit, které nejen vzdělá-
vají, ale i spojují generace a učí nás, že pomoc 
druhým a lidskost jsou základem každé zdravé 
společnosti. Vlasta Holická Kosková

Speciální základní škola  
a střední škola
Projektový Den Evropy
V pátek 30. května 2025 v naší škole proběhl 
projektový Den Evropy, který nabídl žákům 
pestrou paletu aktivit a přiblížil jim rozmanitost 
evropských kultur. Pro žáky byly v prostorách 
školy připraveny tematické aktivity, které jim 
umožnily poznat jednotlivé evropské země skr-
ze kreativní úkoly a zážitkové učení. Žáci si vy-
zkoušeli pozdravit se v mnoha jazycích, při 
poznávání známých evropských staveb procvi-

čovali práci s textem, osahali si místní kroj, zku-
sili si ztvárnit Eiffelovu věž, luštili šifru z hlavních 
měst apod. Pro část žáků Ekocentrum Pardu-
bice připravilo interaktivní program zaměřený 
na evropské tradice, národní kuchyně, jazyky, 
vlajky, hlavní města, pohádky, poznávání eura 
různých zemí a další zajímavosti. 

Kateřina Vařejková

SVP Svitavska Alfa
Signály závislosti na elektronice

V Alfě často s rodiči řešíme, jak dětem korigo-
vat přístup k elektronice a jak děti naučit tech-
nologie zdravě používat. Přesto se stává, že se 
dítěti vymkne situace z rukou a není schopné 
si už samo pomoci. Jaké jsou varovné signály?

• Nevysvětlitelná úzkost a podrážděnost – 
dítě rozčílí i maličkosti, drobné požadavky, 
změny plánu. Věci, které dřív zvládalo, teď 
spouští pláč a vztek.

• Problémy se soustředěním – dítě se nevydr-
ží soustředit, těká očima, chce kontrolovat 
telefon, odchází od úkolů nebo je nedokončí

• Neustálá kontrola mobilu – dítě velmi často 
kontroluje telefon, aby mu nic neuniklo. 
Znervózní, když se mobil vybije nebo ho ně-
kde zapomene.

• Poruchy spánku – dítě má problém večer 
usnout, v noci se budí a ráno je vyčerpané.

Vybízíme rodiče, aby s přicházejícími prázdni-
nami byli bdělí a všímali si, jak se jejich dítě 
ve vztahu k elektronice chová. Zasáhnout je 
potřeba včas.  Vlasta Pechancová

Základní umělecká škola
Zuška před prázdninami 
ZUŠ Open byla pro nás opět příležitostí ukázat 
výstupy naší práce na jiných místech, než je 
obvyklé. Počasí nebylo vždy vstřícné, ale i tak 
jsme se pár hodin zabydleli na svitavském ná-
městí, v zahradě Nadace J. Plívy nebo v altánu 
Zahrad sv. Vincence. Žesťový a flétnový soubor 
se účastnily společné akce škol Pardubického 
kraje a zahrály si 17. května v krásných prosto-
rách zámku v Nových Hradech. Oba soubory 
vede pan učitel Lukáš Moravec. Svitavský dět-
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říme, že vše, co jste se naučili, vám pomůže 
vykročit správným směrem. Letos poprvé zá-
věrečné zkoušky absolvovali také někteří ma-
turanti, kteří ve studiu pokračují, ale mohou si 
již nyní odnést výuční list. Přejeme vám hodně 
štěstí, odvahy a spokojenosti v dalším životě 
i profesní dráze. Ondřej Náhlík

Vyšší odborná škola zdravotnická 
a střední zdravotnická škola
Praha přivítala večerní studenty
Dvoudenní literárně-historická exkurze do Prahy 
je tradiční součástí výuky českého jazyka a litera-
tury. O tento zážitek nepřišli ani naši žáci večerní-
ho studia, kteří Prahu navštívili 2. a 3. června. Paní 
učitelka Bohuňovská jim připravila bohatý pro-
gram. První den ušli 14 kilometrů, druhý „pouze“ 
10. Přestože je prý „nožičky trochu bolely“, vrátili 
se v dobré náladě a plni dojmů. Radim Dřímal

ský sbor pod vedením paní učitelky Dany Pra-
žákové má úžasné zážitky z účinkování v Praze 
31. května ve Valdštejnských zahradách, kde 
spolu s dalšími ZUŠ vystoupil na večerním kon-
certě. V průběhu dne si ještě zpěváci prohlédli 
prostory Senátu a také se pobavili v expozici 
Mozartova interaktivního muzea. V červnu 
po postupových zkouškách, Závěrečném kon-
certu a po poslední akci ve školním roce s ná-
zvem Letní zahrada jsme také u nás rozdali 
vysvědčení a uzamkli školu. Budeme mít dva 
měsíce na údržbu a opravy a samozřejmě 
na odpočinek. V novém roce se můžou naši 
žáci mimo jiné těšit na nový malý koncertní sál 
nebo na výuku kontrabasu a rozšíření nabídky 
výuky stylů v elektrické i basové kytaře. Důleži-
tá informace pro zájemce o studium, ani v září 
ještě není pozdě na přijímací řízení. Budeme 
doplňovat místa, na která žáci nenastoupí. 
Na závěr chci poděkovat všem, kteří byli s námi 
pravidelně každý týden, ať již jako žáci, rodiče, 
případně další rodinní příslušníci. Také děkuji 
všem, kteří chodili na naše akce a sledují 
a podporují naši práci. Vídáme se na hodinách, 
na chodbách školy, v sálech a společně vytvá-
říme velké společenství, kterému záleží na kul-
turních hodnotách i kvalitě života ve Svitavách. 
Děkujeme a těšíme se již nyní na další společ-
né zážitky.  Renata Pechancová

Gymnázium, obchodní  
akademie a jazyková škola
Léto a prázdniny jsou konečně tady! Jestli ne-
víte, co podniknout, rádi vás inspirujeme. Aktiv-
ní jedince určitě nezklame tip na cyklovýlet 
směrem Budislav nebo Mladočov, kam se 
v červnu vydali na kole v rámci sportovních 
kurzů naši druháci a sextáni. Obdivovatelům 
domácích krás doporučujeme k návštěvě Mo-
ravský kras nebo ZOO Olomouc a pro obdivo-
vatele měst pak třeba návštěvu Prahy. Třeťáci 
z obchodky by vám o naší metropoli vyprávěli 
jen v superlativech. 

Stejně tak jako gymnazisté o jarní Vídni. Zahra-
dy v Schönbrunnu v plném květu přímo svádí 
k procházkám. Rakousko bylo v kurzu konec-
konců hned dvakrát. Na sklonku května se vy-

SVITAVY A ŠKOLY

dal do pohoří Vysoké Taury expediční tým zla-
té úrovně DofE. Hlavní cíl, a to zdokumentovat 
měnící se faunu a flóru s rostoucí nadmořskou 
výškou, splnili na výbornou. Kromě toho získa-
li cenné zkušenosti. Vyrovnat se s nevyzpyta-
telným alpským klimatem byla jen jedna 
z mnoha. Naši nejmladší francouzštináři z kvar-
ty a 1Č.B se konečně osobně setkali se svými 
přáteli, kteří k nám přijeli z francouzské základ-
ní školy v Gien. Nás čeká návštěva Francie sice 
až příští rok, ale vy neváhejte a určitě vyrazte už 
letos. Přejeme krásné a pohodové léto, ať bu-
dete kdekoliv!  Monika Pelíšková

SOU Svitavy
Rozloučení s absolventy tříletých oborů
Loučíme se s našimi žáky tříletých oborů, kteří 
úspěšně zakončili své studium. Byla to cesta 
plná výzev, nových zkušeností a osobního růs-
tu. Jsme hrdí na to, kam jste se posunuli, a vě-

Jak to vidí mladí 
Žijeme v době, kdy se o všem mluví nahlas 
– o duševním zdraví, vztazích, identitě. To 
je dobře. Jenže někdy máme pocit, že ně-
která témata jako by přehlušovala všechna 
ostatní. LGBT komunita má dnes silný hlas, 
což je důležité pro rovnoprávnost. Ale zá-
roveň se zdá, že každý, kdo si dovolí mít 
odlišný názor nebo chce jen diskutovat, je 
hned označen za „netolerantního“.
Mladí lidé nejsou proti odlišnosti – jsme zvyk-
lí žít v různorodém světě. Jen si přejeme, aby 
otevřenost platila oboustranně. Aby bylo nor-
mální nejen říkat „jsem jiný“, ale i „mám na to 
jiný názor“ – bez obav z odsouzení.
Naše generace touží po svobodě – ve vol-
bě, v názorech i v budoucnosti. Ale skuteč-
ná svoboda znamená i to, že respektujeme 
různé pohledy na svět. A že o nich umíme 
mluvit bez křiku, nátlaku a nálepkování. 

Tomáš Zdražil, 3.M, SOU Svitavy
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Kalendář akcí 2025 
seniorům 65+. Na individuální konzultace se 
objednávejte na tel.: 461 533 295 nebo osobně 
na půjčovně v otevírací době knihovny.

15. / út / 19:00 / podloubí před Nadací J. Plívy
Struny v podloubí
Jana a Libor Dynkovi + Tibor Žida
V první polovině večera vystoupí Libor a Jana 
Dynkovi. Kombinací kytary a houslí vzniklo 
duo, které hraje pro radost a potěšení sebe 
i druhých. Spolu vystupují pouze příležitostně, 
ale o to raději. V druhé polovině večera násle-
duje koncert Tibora Židy, kytaristy, skladatele 
a producenta. Do jeho tvorby se promítá RnB, 
jazz, gypsy, brazil, soul a house. Vstupné dob-
rovolné.

16. / st / 9:00–11.00 / bar u knihovny
Digi dopoledne
Aktivity na podporu digitální gramotnosti – prá-
ce s virtuální realitou, roboty a ostatními inter-
aktivními pomůckami na podporu digitálního 
vzdělávání.

16. / st / 14:00–18:00 / muzejní dílny, zahrada
Dny otevřených ateliérů I.
Tvůrčí dílny, během nichž se seznámíte s pro-
cesem výroby a sami si budete moci vytvořit 
vlastní výrobek. Součástí akce bude také men-
ší řemeslný trh s možností zakoupení hotových 
produktů. Řezbářství, keramika točená na kru-
hu, keramické vyřezávané lampy a zvonkohry, 
skleněné vitráže, broušení skla, paličkování 
a předení na kolovratu. Vstupné zdarma, zpo-
platněn materiál.

17. / čt / 14:00–18:00 / muzejní dílny, zahrada
Dny otevřených ateliérů II.
Tvůrčí dílny, během nichž se seznámíte s pro-
cesem výroby a sami si budete moci vytvořit 
vlastní výrobek. Kovářství, kamenictví, smalto-
vání, drátenictví, fotografování zátiší a třeba 
i ve středověkých kostýmech, černá komora, 
camera obscura, fotogram, výroba z orobince 
i jiných přírodních materiálů, patchworková díl-
na a středověká kuchyně. Vstupné zdarma, 
zpoplatněn materiál.

20. / ne / 16:00 / park Jana Palacha
Promenádní koncert
K poslechu a dobré náladě zahraje DO Svitav-
ská dvanáctka pod vedením Josefa Pinkavy. 
Vstupné: zdarma.

22. / út / 9:30–10:30, 16:00–17:00 / muzejní dílny
Prázdninoví Barvožrouti: Útok a obrana
Tematické tvoření pro děti od 2 let s doprovo-
dem. Radost z procesu tvorby, ze zkoumání 
materiálů a rozmanitých technik. V nabídce je 
vždy dopolední i odpolední termín. Kapacita 
je omezena, nutnost přihlášení. S sebou oble-
čení vhodné k zašpinění. Témata vycházejí 
z aktuální výstavy Expedice středověk. Cena 
80 Kč / dítě, doprovod zdarma, přihlášky:  
Jindra Žáková, zakova@muzeum.svitavy.cz, 
728 473 146.

07–08
22. / út / 19:00 / podloubí před Nadací J. Plívy
Struny v podloubí
Viťa Troníček Trio
Víťa Troníček je známý především jako autor, 
písničkář, kytarista a kapelník oblíbené skupiny 
Marien, která je pro něj doslova rodinou. Když 
nemůže celá kapela, vyráží s Petrem Opočen-
ským (kontrabas) a Honzou Koubou (dobro) 
hrát především pro radost ve třech. Vstupné 
dobrovolné. 

23. / st / 13:00 / bar u knihovny
Letní RPG
Přijďte si zahrát hru Jeskyně a draci spojující 
hraní rolí, vyprávění a házení kostkami. Přihlá-
šení na webu knihovny. Hledáme 6 hráčů 
ve věku od 14 let.

27. / ne / 15:00 / park Jana Palacha
Postochotnický soubor Jatelinka: Honza Pták
Loutková pohádka o tom, kam až můžete dojít, 
když neumíte létat. Byl jednou jeden Honza. 
Honza byl pták. Na jednoho ptáka docela velký 
příběh. Dva vypravěči, jedna loutka, vozem-
bouch a něco jako flašinet. A hlavně, skvělé 
a živelné vystoupení dvou vynikajících herců 
z KALD DAMU. Vhodné pro děti od 5 let. Délka 
představení: 35 minut. Vstupné dobrovolné.

29. / út / 19:00 / podloubí před Nadací J. Plívy
Struny v podloubí
Žamboši
Žamboši hrají v sestavě kytara /Jan Žamboch/, 
akordeon Stanislavy Žambochové zastupuje  
el. kontrabas /Aleš Mrnuštík/ a bicí a samply  
/Jiří Nedavaška/. S použitím minimálních pro-
středků je zvuk kapely plný a „hýbe vnitřnost-
mi“. Je to současná progresivní akusticko-folk-
rocková skupina. Vstupné dobrovolné.

SRPEN

3. / ne / 10:00 / park Jana Palacha
Putovní vinaři v parku
Koncert a degustace. Společenská událost, 
kde se lidé nejen seznamují s vínem, ale také 
tančí a užívají si atmosféru cimbálové muziky. 
Cimbálová muzika vystoupí od 15:00 hod.

4. / po / 10:00 / zahrady sv. Vincence
Bookstart – klub pro děti do tří let
Čtenářský klub pro nejmenší děti s knihou 
Od hlavy až po paty. V případě nepříznivého 
počasí proběhne klub v knihovně. 

4. / po / 16:00 / zahrady sv. Vincence
Čtenářský klub pro děti od 3 do 7 let
Program s knihou Slůně Oli. V případě nepříz-
nivého počasí proběhne klub v knihovně. 

5. / út / 9:30–10:30, 16:00–17:00 / muzejní dílny
Prázdninoví Barvožrouti: Stavby a hrady
Tematické tvoření pro děti od 2 let s doprovo-
dem. Radost z procesu tvorby, ze zkoumání 
materiálů a rozmanitých technik. V nabídce je 
vždy dopolední i odpolední termín. Kapacita je 

ČERVENEC

6. / ne / 15:00 / park Jana Palacha
Ozvěny svitavské Porty
Melda – Martin Čepelík & Andrea Mineva – Kate 
Maple. Vstupné dobrovolné. 
V případě nepříznivého počasí se Ozvěny svi-
tavské Porty uskuteční v Alternativním klubu 
Tyjátr. Pokud bychom akci přesouvali do Tyjá-
tru, budeme vás informovat na webu Střediska 
kulturních služeb a zároveň zanecháme v par-
ku vzkaz na pódiu. V Tyjátru bychom začínali 
až v 15:30, aby se diváci, kteří přijdou do par-
ku, stačili včas přesunout do klubu a o nic 
nepřišli.

8. / út / 9:30–10:30, 16:00–17:00 / muzejní dílny
Prázdninoví Barvožrouti: Světlo a stín
Tematické tvoření pro děti od 2 let s doprovo-
dem. Radost z procesu tvorby, ze zkoumání 
materiálů a rozmanitých technik. V nabídce je 
vždy dopolední i odpolední termín. Kapacita je 
omezena, nutnost přihlášení. S sebou oblečení 
vhodné k zašpinění. Témata vycházejí z aktu-
ální výstavy Expedice středověk. Cena 80 Kč / 
dítě, doprovod zdarma, přihlášky: Jindra Žáková, 
zakova@muzeum.svitavy.cz, 728 473 146.

12. / so / 13:00 / náměstí Míru – dolní část
Pivní slavnosti
V rámci slavností vystoupí na dolní části ná-
městí Míru tyto kapely: Bohyně z Volyně, Ba-
lage Band feat. Tereza, Syfon, Horkýže slíže, 
Benjaming´s Clan. Po poslední kapele násle-
duje afterparty s reprodukovanou hudbou. 
Vstupné zdarma.

13. / ne / 15:00 / park Jana Palacha
Loutky bez hranic: Nedopečený koláček
Loutková pohádka o netrpělivém koláčku, kte-
rý se pustil do světa dříve, než měl. Byla jednou 
jedna trouba a byl jednou jeden cukrář. Cukrář 
pekl v troubě vanilkové koláčky. Ale jeden ko-
láček byl netrpělivý a utekl do světa dřív, než 
měl. Kudy se kutálel? Koho potkal? Co se mu 
v tom světě přihodilo, že usedavě plakal sám 
a sám na konci světa? A jak to s ním nakonec 
dopadlo? To se dozvíte v loutkové dopečené 
vanilkové pohádce na motivy stejnojmenné 
knížky Dory Bouzkové s ilustracemi Aničky Du-
chaňové. Vymyslela a hraje: Dora Bouzková. 
Loutky a výprava: Bára Čechová. Vhodné pro 
děti od 3 let. Délka představení: 45 minut. 
Vstupné dobrovolné.

14. / po / 10:00 / park Patriotů
Prázdninový klub pro děti
Stezka s úkoly. Sraz u geoparku. Pro děti 
do sedmi let. V případě nepříznivého počasí 
proběhne klub v knihovně.

15. / út / 9:00–11:00 / studovna knihovny
Digitální odysea – individuální konzultace
Konzultace je zaměřena na práci s chytrými 
telefony. Cílem projektu je co nejvíce zpřístup-
nit moderní technologie a digitální vzdělávání 

Svitavský informační 
měsíčník



14 

SVITAVY A AKCE

omezena, nutnost přihlášení. S sebou oblečení 
vhodné k zašpinění. Témata vycházejí z aktu-
ální výstavy Expedice středověk. Cena 80 Kč / 
dítě, doprovod zdarma, přihlášky: Jindra Žáková, 
zakova@muzeum.svitavy.cz, 728 473 146.

5. / út / 19:00 / podloubí před Nadací J. Plívy
Struny v podloubí
Alishi + Pavel Čadek
Písničkářka Alishi mísí ve své tvorbě folk, blues, 
country i bluegrass. Ve svých textech je chvíli 
nohama na zemi a chvíli s hlavou v oblacích 
a při hře na kytaru využívá osobitého stylu, kte-
rý čerpá z rozmanitých hudebních inspirací. 
Pavel Čadek je mladý český písničkář dopro-
vázející se na violoncello – je tak jediný svého 
druhu. Vstupné dobrovolné. 

8. / pá / 19:00 / park Jana Palacha
Písničkáři v parku
Ondra Vácha – Frída Oratorová – Dan Vertígo
V případě nepříznivého počasí se koncert 
uskuteční v Alternativním klubu Tyjátr. Pokud 
bychom akci přesouvali do Tyjátru, budeme vás 
informovat na webu Střediska kulturních služeb 
a zároveň zanecháme v parku vzkaz na pódiu. 
V Tyjátru bychom začínali až v 19:30, aby se 
diváci, kteří přijdou do parku, stačili včas pře-
sunout do klubu a o nic nepřišli.

10. / ne / 15:00 / park Jana Palacha
Alex Mihailovski: Mr. Barti
Představení „Mr. Barti“ je třicet minut dokonalé 
symbiózy mezi tvůrcem a loutkou, která umož-
ňuje divákovi překročit hranici mezi realitou 
a fikcí. Představení je bez textu, vyjádřeno pou-
ze hudbou, gesty a dokonalou mimikou Barti-
ho. Příběh se točí kolem Bartiho, klavíristy a fla-
mencového kytaristy, který přespává ve svém 
klavíru, a jeho asistenta Alexe. Alex ho probou-
zí a přemlouvá, aby publiku předvedl některý 
ze svých famózních kousků. Barti miluje pódi-
um a pozornost, publiku předvede jedny z nej-
známějších písní a končí baladou, během kte-
ré se zamiluje do krásné divačky… Legendární 
představení makedonského herce a loutkovo-
diče, které je v Čechách k vidění jen výjimeč-
ně. Vhodné pro děti od 4 do 99 let! Vstupné 
dobrovolné.

12. / út / 9:00–12:00 / studovna knihovny
Digitální odysea – individuální konzultace
Konzultace je zaměřena na práci s chytrými 
telefony. Cílem projektu je co nejvíce zpřístup-
nit moderní technologie a digitální vzdělávání 
seniorům 65+. Na individuální konzultace se 
objednávejte na tel.: 461 533 295 nebo osobně 
na půjčovně v otevírací době knihovny.

12. / út / 19:00 / podloubí před Nadací J. Plívy
Struny v podloubí
Skyva
Její hudba je lyrická a něžná. Její texty jsou 
plné krásy, poezie, citu a víry. Krom nádherného 
vokálu a citlivého, ale působivého klavírního 
doprovodu. Skyva zaujme i vlastními texty, kte-
ré nepostrádají hloubku. Vstupné dobrovolné.

13. / st / 9:00–11.00 / bar u knihovny
Digi dopoledne
Aktivity na podporu digitální gramotnosti – prá-

ce s virtuální realitou, roboty a ostatními inter-
aktivními pomůckami na podporu digitálního 
vzdělávání.

17. / ne / 16:00 / park Jana Palacha
Promenádní koncert
K poslechu a dobré náladě zahraje DH Astra 
Svitavy pod vedením Pavla Pospíšila.

19. / út / 19:00 / podloubí před Nadací 
J. Plívy
Struny v podloubí
Jiří Maršíček Trio + Petra Šany Šanclová
Jiří Maršíček je mladý a talentovaný kytarista. 
Jeho trio se pohybuje po celém bluesovém 
hudebním spektru. Petra Šany Šanclová je čes-
ká písničkářka, zpěvačka a multiinstrumenta-
listka. V roce 2006 vytvořila Šany první vlastní 
desku „Ze země vah“, na níž uplatnila své skla-
datelské a textařské schopnosti. Postupem 
času se rozhodla vydat na sólovou koncertní 
cestu. Vstupné dobrovolné.

21. / čt / 16:00 / foyer divadla Trám
Dernisáž výstavy Dítě v srdci 
Srdečně zveme na dernisáž výstavy Dítě v srd-
ci. Nabídneme vlídný prostor k setkání, diskusi 
a povídání o tématu perinatální ztráty, které 
provází často mnoho nezodpovězených otá-
zek. Přívětivou atmosféru vytvoříme spolu s hu-
debními průvodci, svitavskou písničkářkou 
Pavlou Boučkovou v doprovodu Františka Vo-
máčky. „Nemůžeme zabránit tomu, aby nám 
nad hlavou létali ptáci starostí a zármutku. Mů-
žeme však zabránit tomu, aby si na naší hlavě 
vybudovali hnízdo.“ Čínské přísloví.

24. / ne / 15:00 / park Jana Palacha
Divadlo Basta-Fidli: 
O námořníku Čepičkovi
Dobrodružná námořnicko-pirátská loutková 
pohádka Pepína von Dráčka, absolventa lout-
kové katedry DAMU. Hledá se princezna 
Alénka!!! Jen odvážný námořníček Čepička 
beze strachu vyráží na dobrodružnou plavbu 
za princeznou! Hrooozný pirát Sakradrát, zlato-
vlasá mořská panna a obří had!!! To všechno 
uvidíte na vlastní vykulené oči. Ale žádný 
strach! I batolata mají z našich loutek legraci 
a konec cesty námořníka Čepičky by měl být 
podle hvězdopravců šťastný. Vhodné pro děti 
od 3 let. Délka představení: 40 minut.

26. / út / 9:30–10:30, 16:00–17:00 / 
muzejní dílny
Prázdninoví Barvožrouti: 
Písmo a tisk
Tematické tvoření pro děti od 2 let s doprovo-
dem. Radost z procesu tvorby, ze zkoumání 
materiálů a rozmanitých technik. V nabídce je 
vždy dopolední i odpolední termín. Kapacita 
je omezena, nutnost přihlášení. S sebou oble-
čení vhodné k zašpinění. Témata vycházejí 
z aktuální výstavy Expedice středověk.  
Cena 80 Kč / dítě, doprovod zdarma, přihlášky:  
Jindra Žáková, zakova@muzeum.svitavy.cz, 
728 473 146.

_______________________________

Workshopy
Týden dětských řemeslných workshopů / 
muzejní dílny, zahrada

28. 7. / po / Sklářství a vitráže
29. 7. / út / Keramické aromalampy  
 a historie Svitav
30. 7. / st / Poznej přírodu Svitavska
31. 7. / čt / Pečení chleba a plstění
1. 8. / pá / Výtvarná dílna – batikování
8. 8. / pá / Fotografem včera a dnes

Cena 850 Kč (keramika v úterý 900 Kč) / osoba / 
den (výrobní materiál, pracovní a ochranné po-
můcky, odborní lektoři, oběd, pitný režim), hotové 
výrobky si děti odnesou domů, přihlášky: Jitka 
Olšánová, 734 809 565, lektor@muzeum.svitavy.
cz. Bližší informace najdete v článku na str. 2.

_______________________________

Výstavy
Městské muzeum a galerie

31. 5.–21. 9. 2025
Expedice středověk
Interaktivní výstava Expedice středověk, připra-
vená ve spolupráci s Moravským zemským 
muzeem, přenese návštěvníky do minulosti. 
Pro malé i velké budou k dispozici repliky do-
bových oděvů, nářadí a náčiní, přičemž se do-
zvědí, jak se asi žilo v tomto období. Zájemcům 
o regionální historii nabídne také pohled 
na středověké Svitavy s řadou originálních ex-
ponátů.

Stálé expozice
Labyrint svitavských příběhů
Expozice je věnována vám všem, kteří chcete 
být vtaženi do poutavého vyprávění příběhu na-
šeho města. Máte možnost vidět ukázku před-
mětů, které byly majetkem domácností svitav-
ských obyvatel v průběhu minulých století. 
Historické hodiny, cínové cechovní poháry, mod-
rotiskové a perníkářské formy, sklo, porcelán. 

Historie praní
Unikátní expozice praček a historie praní 
ve svitavském muzeu. Součástí expozice je 
prádelna, kde si můžete vyzkoušet, jak se pra-
lo na valše, vymandlovat si prádlo na historic-
kém mandlu a potěžkat, jak těžké bylo žehlení 
našich babiček. 
 
Hledání hvězdy Davidovy
Oskar a Emilie Schindlerrovi – Spravedliví 
mezi národy
Expozice o holocaustu na pozadí života světo-
vě známého svitavského rodáka Oskara Schin-
dlera. Výstava je doplněna projekcí dokumen-
tů o osobnosti O. Schindlera a průvodcem 
expozicí v německé a anglické verzi.
 
Střípky ze svitavské přírody
Nová mini-expozice ze světa přírody města 
slouží jako krátké seznámení s místními zajíma-
vými i vzácnými rostlinami, zvířaty, houbami, 
horninami a zkamenělinami. K vidění je napří-
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li těch několik nejlepších, které při slavnostním 
zahájení zdobily interiér Fabriky a které dnes 
opět visí v prvním podlaží. A aby se i ty nevybra-
né dostaly na světlo světa, bude výběr z nich 
nyní vystaven ve čtvrtém poschodí. Doplní je 
snímky svitavských fabrik a další zajímavé po-
hledy na naše město nebo okolí. 

3. patro 
do 31. 8.
Pan Holomý stoletý ve Fabrice
Fotograf Zdeněk Holomý byl legendou svitav-
ské fotografie, a nejen fotografie – také svitav-
ského kulturního života po čtyři desetiletí. 
Ve svitavském muzeu bude mít v dubnu výsta-
vu ke svým nedožitým stým narozeninám. Vý-
stava, společná s jeho kolegou a přítelem Mi-
roslavem Sychrou, přinese jeho nejlepší práce 
z oblasti krajinářské fotografie, z Vysočiny 
a okolí. A protože se do muzea určitě všechny 
jeho snímky nevejdou, bude kulturní centrum 
Fabrika hostit druhou část jeho tvorby, vše co 
nějak souvisí se Svitavami. Pamětníků Zdenka 
v době jeho největší slávy už ubývá, proto ne-
váhejte a přijďte si připomenout jeho osobnost 
a také Svitavy v době vašeho mládí. 

Divadlo Trám
do 29. 8.
Dítě v srdci, z.s. – organizace poskytující od-
bornou péči lidem zasaženým perinatální ztrá-
tou dítěte v jakékoliv fázi těhotenství, během 
porodu nebo po něm. Šíří povědomí o potře-
bách těchto rodin a přispívá k postupné trans-
formaci perinatální paliativní péče v ČR.
Výstavou chceme představit činnost Dítěte 
v srdci a přispět k detabuizaci tématu ztráty dí-
těte. Zároveň bychom rádi inspirovali zdravotní-
ky a odborníky z pomáhajících profesí k rozší-
ření nabídky služeb lidem, kteří takovou ztrátou 
procházejí. Panely zmiňují původní myšlenku 
založení Dítěte v srdci i jeho vizi do budoucna. 
Detailně se věnujeme nabízeným službám Dí-
těte v srdci. Návštěvníci se mohou prostřednic-
tvím výstavy dozvědět více o terapeutické po-
můcce Memorybox Dítěte v srdci, budování 
pietních míst či vzdělávání zdravotnických a pe-
čujících profesí. Součástí panelů jsou také pří-
běhy rodin, které prošly ztrátou dítěte. Přinášíme 
také možnosti, jak lze činnost perinatální palia-
tivní péče Dítěte v srdci podpořit.

_______________________________

Letní kino
Park Jana Palacha

ČERVENEC

2. / st / 21:45
Zápisník alkoholičky ČR 2024
Jak snadné je propadnout závislosti, jak těžké si 
ji připustit a pak se z ní dostat? Upřímná filmová 
zpověď abstinující alkoholičky a nemoralizující 
pohled na to, jak pijí ženy. V hlavní roli: Tereza 
Ramba. Režie: Dan Svátek. Od 15 let, 90 minut.

5. / so / 21:44
Zlatovláska ČR 2025
Když královský panoš Jiřík ochutná sousto 

z magického hada, porozumí řeči zvířat. Proviní 
se tak ale proti příkazu svého krále, a tak jej čeká 
buď trest smrti, nebo nebezpečná cesta za Zla-
tovláskou… Režie: Jan Těšitel. Délka 116 minut.

9. / st / 21:42
Gladiátor II USA 2024
Koloseum znovu otevírá své brány. Bezmála 
čtvrtstoletí poté, co ho svou krví skrápěl legen-
dární gladiátor Maximus, ocitne se v aréně dal-
ší válečník, který otřese základy samotného 
Říma. Opět u toho bude legendární režisér Ri-
dley Scott. Historický akční film. Od 15 let, da-
bováno, 150 minut.

16. / st / 21:35
Poklad ČR 2024
Bohatství, nebo nic… Jiří Langmajer, Veronika 
Khek Kubařová a dávno ztracený bájný poklad 
v exotické Indonésii. To jsou tři hlavní hráči 
dobrodružné komedie o hledání bohatství. To 
může být potopené v truhle na dně moře, za-
kopané v džungli na ostrově, ale možná je jen 
zapomenuté hluboko v našich srdcích. Režie: 
Rudolf Havlík. Délka 100 minut.

19. / so / 21:32
Ježek Sonic 3 USA 2024 
Modrý ježek Sonic je bezkonkurenčně nejrych-
lejší tvor na naší planetě. A taky sympaťák, kte-
rý má navzdory své roztomilosti povážlivě hod-
ně nepřátel. Ve třetím díle ho čeká ten zatím 
největší. Dabováno, 111 minut.

23. / st / 21:28
Deník Bridget Jones: Láskou šílená 
UK Francie, USA 2025
Bridget Jonesová se vrací. Už je zase sama, 
praštěná, tápající a lásku hledající. Zkrátka tako-
vá, jakou ji máme rádi. Renée Zellweger v titulní 
roli. Režie: Michael Morris. Dabováno, 118 minut.

26. / so / 21:22
Pyšná princezna ČR, Polsko, SR 2024 
Čeští tvůrci natočili moderní pojetí jedné z nej-
milovanějších pohádek všech dob. Na plátna 
kin přichází animovaný film Pyšná princezna 
inspirovaný nesmrtelnou předlohou Boženy 
Němcové a kultovní hranou verzí Bořivoje Ze-
mana. Dabováno, 85 minut.

30. / st / 21:15
Na plech ČR 2025
Mladý ambiciózní ekonom se stěhuje na sever 
Čech za prací. Zde se seznámí se syny nejlepší-
ho vařiče pervitinu Grundzy a posléze i se samot-
ným Grundzou, hlavou rodiny a pečujícím otcem. 
Netradiční skupina spojí progresivní ekonomické 
postupy… Rodinný film Martyho Pohla neboli ra-
ppera „Řezníka“. Rodinné podnikání v oblasti 
vaření pervitinu… Komedie, od 15 let, 99 minut.

SRPEN

6. / st / 21:03
Vilém Tell Švýcarsko, UK, Itálie 2025 
Na začátku 14. století je Svatá říše římská v kri-
zi a její sevření Evropy se uvolňuje. Rakouský 
rod Habsburků toho využívá a podmaňuje si 
území Švýcarska. Jejich místodržící tvrdě po-
tlačuje historická práva švýcarských rolníků 

klad známá vydra říční, nenápadná ropucha 
zelená, bystrozraký ostříž lesní, jedovatá majka 
či pestrý ledňáček říční. Nechybí ani pozůstat-
ky druhohorního moře, otáčivý herbář, stavba 
ptačí budky či pozorování drobných organismů 
pod lupou.

Živá zeď
16. 6.–31. 8. 2025

Absolventi výtvarného oboru ZUŠ Svitavy 2025
Závěrečné práce studentů výtvarného oboru 
Základní umělecké školy Svitavy pod vedením 
Ivy a Pavla Fialových.

Kavárna v parku
9. 6.–13. 7. 2025

Fantazijní světy – výstava dětí z galerijního 
kroužku GAMU 
Výstava mladých umělců z galerijního kroužku 
při Městském muzeu a galerii ve Svitavách 
nese název „Fantazijní světy podle Marca Cha-
galla“. Je inspirovaná nejen díly M. Chagalla, ale 
i animovanými světy studia Ghibli nebo světy 
z filmů Avatar či Pán prstenů. 

Muzeum esperanta
Ottendorferova knihovna 
Jako jediné svého druhu v ČR muzeum před-
stavuje slovem i obrazem jazyk esperanto. In-
formuje o zajímavostech z historie i o možnos-
tech současného využití znalosti jazyka, 
vystavuje knižní, fotografické, sběratelské 
a umělecké artefakty. Komentované prohlídky 
po objednání: Líba Dvořáková 604 377 616 
nebo městské muzeum 461 532 704.

Fabrika
Foyer

do 27. 8.
Výstava žákovských prací ZŠ Felberova
Výstava výtvarných děl jako dalšího z typů umě-
lecké činnosti žáků bude otevřena veřejnosti 
od prvních dní posledního měsíce školního 
roku ve Fabrice. V rámci tradiční školní akade-
mie Felberiáda bude v prostorách před velkým 
sálem umístěna přehlídka toho nejlepšího, co 
se zrodí ve výtvarné výchově pod rukama žáků 
prvního a druhého stupně včetně školní družiny. 
Aby si mohli práce svých dětí vychutnat i rodiče, 
prarodiče, či kamarádi, necháme tentokrát po-
prvé vystavená svá díla v předsálí přes prázdni-
ny, takže je můžete zhlédnout od 4. června až 
do 27. srpna v otevírací době Fabriky.
 
2. patro a 4. patro
do 31. 8.
Řeka Svitava opět ve Fabrice
Když architekt Roman Svojanovský v letech 
2005–2007 kreslil plány přestavby továrny Vigo-
na na kulturní centrum Fabrika, zakomponoval 
do foyer v prvním podlaží obrazy řeky Svitavy, 
jejíž přítok přesně pod továrnou protéká. Domlu-
vil se s fotografem Miroslavem Sychrou a ten 
po dva roky řeku Svitavu fotografoval. Ve všech 
ročních obdobích a po celé délce jejího toku, 
od pramene až po její soutok se Svratkou za Br-
nem, ze země, z vody i z letadla. Z více než tisí-
ce fotografií spolu s kolektivem ,,porotců“ vybra-
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zkrátka všichni pořádně rozšmoulíme! Vstupné: 
150 Kč, dabováno, 92 minut.

17.–18. / čt, pá / 19:30
Kouzlo derby ČR 2025 PREMIÉRA!
Jeden zápas, mnoho příběhů. Profesorka bo-
hemistiky, která miluje fotbal. Otec a přítel dce-
ry. Fotbalový rozhodčí a jubilejní zápas. Zpěvák 
a zamilovaná pražská radní. Komentátor a ex-
pert ve studiu nebo mladý fotbalový talent. 
Hvězdně obsazená komedie podle scénáře 
Petra Kolečka. Vstupné: 150 Kč, 110 minut.

22. / út / 19:30
Tajemství loňského léta USA 2025
Pětice kamarádů nechtěně způsobí smrtelnou 
autonehodu. Rozhodnou se, že zatají svůj podíl 
na ní a uzavřou dohodu, ve které přísahají, že 
si své strašlivé tajemství odnesou do hrobu, než 
aby čelili následkům. Horor, thriller. Režie: 
Jennifer Kaytin Robinson. Vstupné: 150 Kč. 
Od 15 let, titulky.

24.–25. / čt, pá / 19:30
Fantastická 4: První kroky USA 2025 PREMIÉRA!
Paralelní realita 60. let minulého století, kdy 
zemi chrání superhrdinský tým známý jako fan-
tastická čtyřka. Ben, Sue, Johnny a Reed spojí 
své síly v boji proti „polykači planet“ Galaktovi 
a Silver Surferovi. Nová filmová verze komiksů! 
Režie: Matt Shakman. Vstupné: 150 Kč, čt titul-
ky, pá dabováno, 130 minut.

29. / út / 19:30
Letní škola 2001 ČR 2025
S lehkostí a vtipem vyprávěný příběh režiséra 
Dužana Duonga přináší autentický pohled 
do komunity očima první vietnamské genera-
ce, která v Čechách vyrostla. Drama. Vstupné: 
140 Kč, 110 minut.

31. 7.–1. 8. / čt, pá / 17:00
Zlouni 2 USA 2025 PREMIÉRA!
Vlk, Had, Tarantule, Piraňa a Žralok bývali nej-
hledanější zločinci, ale teď se můžou přetrh-
nout, aby dokázali, že se už polepšili. Jenže 
když vás svět zná jako Zlouny, není vůbec 
snadné stát se dobráky, jak se přesvědčíte 
v pokračování oblíbené animované komedie. 
Vstupné: 150 Kč, dabováno, 96 minut.

31. 7.–1. 8. / čt, pá / 19:30
Džob ČR 2025 PREMIÉRA!
Po Gymplu a Vejšce přichází Džob. Nový film 
Tomáše Vorla míří do českých kin! Příběh Kol-
mana s Kocourkem pokračuje, a přestože se 
jejich životy ubírají rozdílnými směry, stále je spo-
juje vášeň ke graffiti. Vstupné: 150 Kč, 90 minut.
_______________________________

Sport
VOLEJBAL
26. 7. / so / 09:00 / volejbal. kurty za Nár. domem
Mixy 2025 – turnaj – 26. ročník 
Turnaj smíšených družstev.

30. 8. / so / 9:00 / hala Na Střelnici
Memoriál manželů Vymětalových – 15. ročník
Celostátní turnaj starších žákyň.

SVITAVY A AKCE

a horalů do té míry, až to jednoho z nich přimě-
je ke vzdoru. Je to lovec a jmenuje se Vilém 
Tell. Režie: Nick Hamm. Dabováno, 133 minut.

9. / so / 20:59
Čarodějka USA 2024 
Všichni si zaslouží šanci na rozlet!
Čarodějka, jeden z nejslavnějších muzikálů sou-
časnosti, se dočkal filmového zpracování. Nesmr-
telný příběh dvou kamarádek s magickými schop-
nostmi. Režie: Jon. M. Chu. Dabováno, 160 min.

13. / st / 20:47
High School Heist ČR 2025
Škola jim může bejt ukradená!
Na Gymnáziu Za školou funguje místní „mafi-
ánská“ banda Nostra, které šéfuje frajer Yvoš 
(Tomáš Weber). Když Yvoš přinutí podivína 
a vyhlášeného zlodějíčka Tonyho (Prokop 
Zach) ukrást z kabinetu profesorky matematiky 
krabičku s tajným obsahem, ukáže se, že má 
plán, který má vyvrcholit na školní akade-
mii. Režie: Jan Haluza. Komedie, 99 minut.

16. / so / 20:36
Transformers jedna USA 2024
Odhalte původ jejich identity! Příběh legendár-
ních Transformers se vrací ke svým kořenům. 
Poznejte, jak se zrodilo nepřátelství mezi Opti-
mem Primem a Megatronem a proč museli 
opustit rodnou planetu Cybertron. To vše navíc 
dostanete v novém, animovaném provedení. 
Režie: Josh Cooley. Dabováno, 104 minut.

20. / st / 20:30
Vlny ČR 2024
V proslulé Redakci mezinárodního života Česko-
slovenského rozhlasu působí pod vedením Mila-
na Weinera odvážní novináři, celebrity své doby, 
jejichž plakáty zdobí zdi mnohých domácností. 
Mezi tehdejší žurnalistické ikony Jiřího Dienstbie-
ra, Věru Šťovíčkovou či Luboše Dobrovského se 
dostává mladík Tomáš… Thriller, drama, 6 Čes-
kých lvů včetně scénáře, režie a nejlepšího filmu! 
Režie: Jiří Mádl. Délka 131 minut.

23. / so / 20:25
Tichá pošta ČR, SR, Srbsko 2025
Skutečný příběh o odvaze malých i velkých hr-
dinů, který se odehrává v zimě roku 1945 v za-
sněžených Krkonoších. Napínavé zimní dobro-
družství podle knižní předlohy spisovatele 
Jiřího Stránského. Režie: Ján Sebechlebský. 
Délka 97 minut.

Začátky představení jsou orientační. Začínáme vždy, až se 
setmí! Přestavení se ruší jen při mimořádně nepříznivém po-
časí. V případě deště si nachystejte deštníky a pláštěnky. Je 
připraven party stan! Občerstvení zajišťuje Kavárna v Parku. 
Vstupné: dobrovolné. Výtěžek pomůže pokrýt náklady spoje-
né s projekcí filmů. Pronajímáme lehátka.

_______________________________

Kino Vesmír
ČERVENEC

1./ út / 19:30
Kořenový vězeň ČR 2025 PREMIÉRA!
V tomto neuvěřitelném příběhu inspirovaném 
skutečnou událostí se budete moci setkat se 

zachráncem lidstva Lordem špekáčkem, který 
se zrodil pod rukou legendární Zdeny, která ho 
samotná vybírala a nařezala. Náš hrdina bude 
muset čelit probuzeným stromovým lidem… 
Komedie, horor. Režie: David Paškevič. Vstupné: 
140 Kč, 75 minut.

3.–4. / čt, pá / 19:30
Jurský svět: Znovuzrození 
USA 2025 PREMIÉRA!
 Tropický ostrov poblíž rovníku a na něm ti nej-
nebezpečnější zástupci dinosauřího druhu. To 
jsou kulisy a antihrdinové nového filmu z legen-
dární jurské série. Sem se vydává expedice, 
která touží učinit zásadní vědecký průlom. Po-
kud její členy dřív něco nesežere. Režie: Gareth 
Edwards. Vstupné: 160 Kč, čt titulky, pá dabo-
váno, 130 minut.

4. / pá / 17:00
Dívka jménem Willow 
Německo 2025 PREMIÉRA!
Jedenáctiletá Willow po tetě Alwině zdědila 
malý les se záhadným domečkem plným neo-
byčejných věcí. Jak brzy zjistí, Alwina byla moc-
ná čarodějka, která jí kromě lesa odkázala něco 
mnohem výjimečnějšího – svou čarodějnou 
moc. Vstupné: 150 Kč, dabováno, 100 minut.

8. / út / 19:30
Balerína USA 2025
Film se odehrává během událostí snímku John 
Wick: Kapitola 3 a představuje Evu Macarro 
(Ana de Armas), která podstupuje výcvik u za-
bijáckých ruských Romů. Akční thriller. Režie: 
Len Wiseman. Vstupné: 130 Kč. Od 15 let, titul-
ky, 125 minut.

10.–11. / čt, pá / 19:30
Superman USA 2025 PREMIÉRA!
Superman se vřítí do kin v létě 2025. James 
Gunn se svým osobitým stylem ujme původního 
superhrdiny a ve strhující směsici epické akce, 
humoru a emocí představí divákům Supermana 
plného soucitu a víry v dobro lidstva. Vstupné: 
130 Kč, čt titulky, pá dabováno, 129 minut.

11. / pá / 17:00
Jak vycvičit draka USA 2025
Pamatujete si na mýty opředený ostrov, na kte-
rém Vikingové odnepaměti bojovali s draky, 
než se s nimi naučili žít? Legendární animova-
ný příběh Jak vycvičit draka dostal hranou po-
dobu a znovu se vydává na filmové plátno. 
Vstupné: 120 Kč, dabováno, 116 minut.

15. / út / 19:30
Sbormistr ČR, SR 2024
Vítězslav Mácha, charismatický mladý muž 
s pověstí skvělého, ale taky autoritářského 
sbormistra, vede dívčí pěvecký sbor. Třináctile-
tá Karolína se v tomto extrémně soutěživém 
kolektivu snaží prosadit a vyrovnat se tak své 
starší sestře... Drama. Režie: Ondřej Provazník. 
Vstupné: 150 Kč, 106 minut.

17.–18. / čt, pá / 17:00
Šmoulové ve filmu USA 2025 PREMIÉRA!
Taťku Šmoulu unesl Gargamel. Situace 
ve šmoulí vesnici je vážná a Šmoulové se vra-
cejí na filmové plátno. Letos o prázdninách to 
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Drobný plíšek 
ze středověku…
Protože se velká část svitavského mu-
zea a galerie ponořila do dávných časů 
udatných rytířů, ctihodných konšelů, 
slavných husitů, učených mnichů i ubo-
hých zlodějů, bude tentokrát tato rub-
rika také středověká. Pravda, v muzej-
ních sbírkách nemáme příliš dokladů 
o této etapě života našeho města. 
Něco se však v tajemných zákoutích 
depozitářů přeci jen skrývá, i když jde  
o docela maličkou věc.
Tou dnes bude brakteát. Drobná mince, 
jíž by si mnoho z nás na zemi ani ne-
všimlo. Pokud vás při pohledu na něj 
napadlo, že jde jen o malý kruhový 
plech, pak máte vlastně trochu pravdu. 
Jeho název totiž vychází z latinského 
slova bractea, což se dá prostě přeložit 
jako plíšek. Zajímavým ho dělá často 
nenápadná ražba, díky níž se řadí 
k nejznámějším středověkým formám 
oběživa. První nálezy přitom pochází již 
z 5. a 6. století, kdy byl používán hlavně 
na území Skandinávie. Do českých 
zemí jej počátkem 13. století zavedl král 
Přemysl Otakar I., který tak chtěl nahra-
dit stále více znehodnocené denáry. 
Pravda však je, že jeho pokus nebyl 
příliš úspěšný. Problémem byla pro-
měnlivá velikost a ryzost. Lidé z těchto 
penízků navíc často tvořili „menší mě-
nové jednotky“. Nechápete, jak to mys-
lím? No, prostě je lámali. Nakonec spí-
še než počet rozhodovala váha všech 
jejich různých kousků a zlomků, s níž 
se platilo. Nemůžeme se asi Václavu II. 
divit, že s tímhle pokusem skoncoval už 
po zhruba sto letech.
Teď už ale pojďme k tomu brakteátu 
z katastru Svitav. Pochází z druhé polo-
viny 13. století, je ze stříbra a v průměru 
měří sotva 2,5 cm. V databázi byste ho 
mohli najít pod nenápadným číslem 
O 2800. Moc víc říct nejde. Na těchto 
mincích se bohužel málokdy objevova-
lo jméno panovníka nebo letopočet. 
Za skutečnost, že víme, s čím vlastně 
máme tu čest, vděčíme panu Marku 
Dvořákovi, jemuž patří velký dík.
Tak to je prozatím všechno. Pojďme zase 
o pár staletí dál do současnosti. Kvalitu 
současné měny nedokáži posoudit. Ur-
čitě bych si jí ale přál mít o něco víc. To 
mám asi společné i se svými středově-
kými předky. Tak proč na ně nejít za-
vzpomínat. Třeba do muzea. 

Jakub Vrána

Městské muzeum 
a galerie

—————————————
Máchova alej 293/1, 461 532 704, 777 247 437
muzeum@muzeum.svitavy.cz, www.muzeum.svitavy.cz

SVITAVY A KULTURA MUZEUM A JEHO POKLADY (39)

Fantazijní světy mladých umělců  
a jedno poděkování
Od 9. června do 13. července se můžete v Ka-
várně v parku setkat s výstavou, kterou připra-
vili mladí tvůrci z výtvarného kroužku při svitav-
ském muzeu a galerii. Nese název Fantazijní 
světy podle Marca Chagalla. Inspiraci čerpali 
nejen z Chagallových obrazů, ale také z kou-
zelných animovaných světů studia Ghibli či 
z filmových sérií Avatar a Pán prstenů.

GAMU založila a dlouhá léta vedla Lea G. Sehna-
lová, která k 30. červnu z muzea a galerie odchá-
zí. Rád bych jí touto cestou poděkoval nejen 
za GAMU, ale i za výstavy, které vytvořila a jejichž 
duší byla, a především za vše, co pro svitavské 
muzeum a galerii udělala. Hynek Stříteský

Vzhůru do středověku,  
vzhůru do muzea
Mnozí z vás již ví, že letní výstava ve svitavském 
muzeu a galerii je věnována období středově-
ku. V přízemních sálech se dozvíte, jak vypa-
dala středověká móda, přičemž vystavené 
kostýmy můžete sami na místě vyzkoušet. Se-
známíte se také se středověkou kuchyní i s teh-
dejšími základními potravinami. Další místnost 
patří stavitelství, mimo jiné tu zjistíte, jak dlouhý 
je vlastně loket, dlaň, prst či látro. Součástí stře-
dověkého světa bylo rovněž útrpné právo, 

ve výstavě reprezentované například pranýřem 
či tzv. kládou. 
V prvním patře blíže poznáte středověké váleč-
nictví. Můžete si vyzkoušet vystavené brnění, 
potěžkat dobové zbraně či podívat se na svět 
ze hřbetu koně i z válečnického vozu, který bý-
val součástí slavné husitské vozové hradby. Dal-
ší místnost je věnována vzdělanosti. Čeká tu 
na vás písařská dílna, středověký kvíz, ale také 
například dobové stolní hry. Interaktivní část vý-
stavy uzavírá pohled na středověké umění. 
Poslední dvě místnosti výstavy ocení zejména 
zájemci o poznání středověku ve Svitavách. 
Bohaté informace doplňují originální archeolo-
gické nálezy, nejstarší svitavské městské knihy, 
soška Svaté Anny Samotřetí z let 1515–1520 
nebo kopie několika pro Svitavy významných 
archivních dokumentů. Výstava potrvá celé léto 
až do 21. září 2025. Hynek Stříteský

Tajenka s odměnou  
pro zvídavé návštěvníky
Pokud přemýšlíte o návštěvě svitavského mu-
zea a galerie, třeba vám v rozhodnutí pomůže 
následující tajenka. Pokud ji správně rozluštíte, 
přijďte si k nám po dobu trvání výstavy vyzved-
nout malý dárek.  Jakub Vrána

1. Nábožensko-politická 
skupina, která 
v bitvách používala 
řemdih, cep nebo 
vozovou hradbu 

2.  Titul českého 
panovníka (dědičný 
od r. 1212)

3. Jiný název pro erb
4. Bájné zvíře soptící 

oheň
5. Jméno biskupa, jehož 

listina bývá označová-
na za tzv. zakládací 
listinu města Svitavy

6. Politický představitel 
středověkého města

Křížovka:



18 

pela. Účinkujících je však ještě o jednoho 
méně. Tedy jeden harmonikář z Jindřichova 
Hradce, který se potácí mezi folkem a punkem, 
mezi lidovou písničkou a šansonem a dělá, co 
může. Výsledek si musíte zařadit sami.

Frída Oratorová (Znojmo)
Písničkářka se zlatým cimbálem. Frída je talen-
tovaná kreativní hudebnice. Jde vlastní cestou, 
nezapadá do určitého hudebního žánru, což jí 
dává pocit tvůrčí svobody. Její neotřelý, barvitý, 
vlídný a zároveň silný hlas ve spojení s klasic-
kým nástrojem a její autorskou i převzatou tvor-
bou činí z koncertu výjimečný zážitek. 

Frída se ve svých písních zamýšlí nad otázkami 
novodobého otroctví, otroctvím zvířat, šikanou 
či environmentálními problémy. Říká, že svobo-
du si zaslouží každý, a také, že nejsme na svě-
tě sami. Uslyšíte písně smutné i náročné, ale 
také veselé až ironické.

Dan Vertígo (Praha)
Dan je osobitý písničkář zakotvený v pražských 
Holešovicích. Na koncertech míchá žánry, ná-
lady, fikci, realitu, humor i poetiku. Vydal dvě 
desky, průběžně natáčí klipy a singly. Na kon-
certě čekejte melodickou smršť, dunivý kopák, 
looping i bezbřehou improvizaci!

Vstupné dobrovolné. V případě nepříznivého 
počasí se koncert uskuteční v klubu Tyjátr. Po-
kud bychom akci přesouvali do Tyjátru, budeme 
vás informovat na webu Střediska kulturních 
služeb a zároveň zanecháme v parku vzkaz 
na pódiu. V Tyjátru bychom začínali až v 19:30, 
aby se diváci, kteří přijdou do parku, stačili včas 
přesunout do klubu a o nic nepřišli.

SVITAVY A KULTURA

Letní cyklus pohádek  
v parku Jana Palacha

Tak jako každé léto, i letos jsme si pro vás při-
chystali spoustu krásných pohádek a jednu 
úžasnou inscenaci, které budou probíhat kaž-
dou druhou neděli od 15:00 někde v parku Jana 
Palacha. Nejčastěji to bude pod dubem, ale 
kdyby náhodou hrozila velká průtrž, přestěho-
vali bychom se do altánu v zahradách Sv. Vin-
cence z Pauly, který je hned vedle parku. Věřím 
však, že počasí nám bude přát. Co nás tedy 
letos čeká? Hned za první divadelní kousek 
s názvem Nedopečený koláček byla herečka 
Dora Bouzková z divadla Loutky bez hranic no-
minována na cenu Thálie! Pohádka vypráví 
o tom, kterak jeden netrpělivý koláček utekl 
z plechu do světa dřív, než měl. Kudy se kutálel 
a koho při tom potkal, to se dozvíte, když 
za námi přijdete 13. července. Druhým kous-
kem je úžasně zábavné představení Honza Pták 
Postochotnického souboru Jatelinka. To se 
odehraje 27. července a bude to loutková po-
hádka o tom, kam až můžete dojít, když jste 
pták, ale neumíte létat. Představení vévodí ži-
velné herecké výkony dvou hlavních protago-
nistů, studentů KALD DAMU, Šimona Dohnálka 
a Daniela Horečného. 10. srpna pak budeme 
mít možnost zhlédnout legendární představení 
makedonského herce a loutkovodiče Alexe Mi-
hailovského s názvem Mr. Barti, které je v Če-
chách k vidění jen výjimečně. Inscenace Mr. 
Barti je třicet minut dokonalé symbiózy mezi 
tvůrcem a loutkou, která umožňuje divákovi 
překročit hranici mezi realitou a fikcí. Předsta-
vení je bez textu, vyjádřeno pouze hudbou, ges-
ty a dokonalou mimikou loutky Mr. Bartiho. Jeho 
pohyby, gesta a změny výrazů ve tváři vyjadřu-
jí emoce a změny nálad s takovou přirozeností, 
že zapomenete, že je to jen loutka. Inscenace 
je vhodná pro děti a dospělé jakéhokoliv věku. 
A posledním kouskem, který se odehraje 24. 
srpna, je dobrodružná námořnicko-pirátská 
loutková pohádka Pepína von Dráčka (absol-
venta loutkové katedry DAMU) s názvem O ná-
mořníku Čepičkovi. Čeká nás hrozný pirát Sa-
kradrát, zlatovlasá mořská panna a obří had, ale 
odvážný námořníček Čepička si s nimi rozhod-
ně poradí. Na všechny pohádky je dobrovolné 
vstupné a děti obdrží i malé upomínkové před-
měty. Tak se těšte, jako se už teď těšíme i my.

Koncertní sezóna 
KPH 24/25
Uplynul rok a zase se můžeme ohlédnout 
za koncerty, které u nás proběhly. V živé pamě-
ti máme Čarotaj, který přijel koncem dubna. 
Jejich slovácké písničky zůstaly písněmi, pro-
tože že byly úžasně zajímavě zaranžovány, jíma-
vě zazpívány a virtuozně zahrány. Bylo to krásné 
zakončení ještě doznívajícího roku české hud-
by. Na něj vzpomnělo svým repertoárem i vyni-
kající Smetanovo trio. Čarotajem ale letos kon-
certy ještě nekončily. O měsíc později jsme měli 
možnost slyšet klavírní recitál Matouše Zukala, 
který k nám přijel z Grazu, kde studuje. A poté, 
co zahrál úžasně Chopina a Ravela, s námi 
v podvečer poseděl. Opravdu špičkový zážitek 
jsme měli z koncertu Sukova klavírního kvarte-
ta, mají velmi charismatický projev, doslova nás 
přinutili dobře poslouchat. A tady musím ještě 
vzpomenout na únorový koncert pěti mladých 
dechařů, Prague Brass quintet. Byli skvělí a zá-
bavní. Tak třeba jejich Růžový panter!
Naše příští koncertní řada už je připravena. Dou-
fáme, že bude barvitá a možná i lehce překva-
pivá. Těším se, až se opět v našem krásném sále 
setkáme. Přeju krásné léto.  Blanka Šefrnová

Písničkáři v parku
8. 8. v 19:00 – park Jana Palacha
Na v pořadí již čtrnáctém ročníku písničkářské-
ho dýchánku se vám představí Ondra Vácha, 
Frída Oratorová a Dan Vertígo. Tuto trojici ne-
spojuje vůbec nic, neb každý z nich hraje 
na jiný nástroj. Ondra se doprovází na akor-
deon, Frída usedne za cimbál a Dan v rukou 
třímá akustickou kytaru. S sebou vezměte sebe 
a své přátele. Bude to opět dramaturgicky hod-
ně pestrý zážitek. A nyní něco málo psaní o na-
šich vzácných hostech:

Ondra Vácha (Jindřichův Hradec)
„Kapela nebyla z nejpočetnějších, ale oba mu-
zikanti, harmonikář i dirigent, dělali, co mohli.“ 
Těmito slovy klasika by se dala představit ka-

Středisko 
kulturních služeb

————————————————
Wolkerova alej 92/18, 731 677 692, 461 535 220
recepce@kultura-svitavy.cz, www.kultura-svitavy.cz
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Městská 
knihovna

————————————————
Wolkerova alej 92/18, 461 533 295
knihovna@booksy.cz, mvs@booksy.cz, www.booksy.cz

Prázdniny v knihovně
Jako každý rok je pozměněna provozní doba 
knihovny. Otevřeno je pouze do 17 hodin, čtvrt-
ky a soboty je zavřeno. Lze využívat výdejní 
box, do kterého se objednávají knihy přes čte-
nářské konto. Na vracení knih je určen box před 
vchodem do Fabriky. Obě služby jsou k dispo-
zici 24 hodin denně. 
O prázdninách proběhnou čtenářské kluby 
(14. 7., 4. 8.). Půjde o venkovní aktivity, v čer-
venci to bude stezka s úkoly v Parku patriotů 
(začátek trasy bude u geoparku). V srpnu pro-
běhne dopolední i odpolední program v zahra-
dách sv. Vincence. Dopoledne s knihou 
„Od hlavy až po paty“ je určeno dětem do tří 
let, odpoledne pak rodinám s dětmi od tří 
do sedmi let, které budou pracovat s knihou 
„Slůně Oli“. V případě nepříznivého počasí se 
kluby uskuteční v knihovně. Další aktivitou je 
digi dopoledne (16. 7., 13. 8.). Náplní je práce 
s virtuální realitou, roboty a dalšími interaktiv-
ními pomůckami na podporu digitálního vzdě-
lávání. Ve středu 23. 7. si mohou přihlášení 
zájemci přijít zahrát hru Jeskyně a draci. Pro 
ty, kteří rádi poznávají okolí Svitav, je připrave-
na venkovní hra Čtenářské toulky. 

Na webových stránkách knihovny najdete od-
kaz na soutěžní kvíz k 135. výročí narození 
Agathy Christie. Jeho vyplněním můžete při 
slosování na konci září získat novou knihu 
Agathy Christie a vstupenku na přednášku 
Jany Ohnesorg a Juana Zamory ze Společnos-
ti Agathy Christie, která proběhne 8. října. Krá-
lovnu detektivního žánru si v knihovně připo-
mínáme tematickým prostorem, kde je 
k prohlédnutí výběr knih, fotografií a zajímavos-
tí ze života Agathy Christie. Připomínáme také 
možnost zapojit se do Čtenářské výzvy, bližší 
informace jsou zveřejněny také na našich 
webových stránkách. 
V otevírací době knihovny si u nás můžete za-
hrát stolní hry, nebo si jen tak posedět s kávou 
v klimatizovaných prostorách knihovny. Těšíme 
se na vaši návštěvu. Marta Bauerová

Výpůjční doba během prázdnin
Pondělí 9:00 – 17:00
Úterý  9:00 – 17:00
Středa 9:00 – 17:00
Čtvrtek  zavřeno
Pátek  9:00 – 17:00
Sobota zavřeno

Čtenářské toulky okolím Svitav
Víte, že na jih od Svitav se vyskytuje jeskyně? 
Znáte místo, kde se schází malí permoníci? Byli 
jste už u rybníčku s dřevěnými sochami? Tohle 
vše jsme pro vás objevili a nabízíme vám, abys-
te si o prázdninách udělali několik výletů. Dva 
lze absolvovat na kole, na jeden můžete vyjet 
vláčkem. Určitě vám zpestří prázdninové dny. 
Informace o akci najdete na webových strán-
kách knihovny. Hledejte je pod QR kódem, nebo 
budou k nahlédnutí v knihovně. Po načtení kódu 
získáte GPS souřadnice vybraných míst s dalším 
důležitým textem. Pro každé navštívené místo je 
připravený text (pohádka, příběh) s úkoly a ak-
tivitami, které se k tomu, co na místě najdete, 
nějak vztahují. Přiloženou hrací kartu vyplňte 
nejpozději do 22. září a přineste do knihovny. 
Z odevzdaných karet vylosujeme výherce, ně-
kolik z vás obdrží odměnu a všichni zúčastnění 
drobný dárek. Jindřiška Soudková

15. 7. + 12. 8. / út / 9:00–11:00 / 
studovna knihovny
Digitální odysea – individuální konzultace
Konzultace je zaměřena na práci s chytrými 
telefony. Cílem projektu je co nejvíce zpřístup-
nit moderní technologie a digitální vzdělávání 
seniorům 65+. Akce probíhá v rámci projektu 
Digitální odysea Nadace Vodafone Česká re-
publika pod záštitou Sdružení knihoven ČR. 
Na individuální konzultace se objednávejte 
na tel.: 461 533 295 nebo osobně na půjčovně 
v otevírací době knihovny.

23. / st / 13:00 / bar u knihovny
Letní hraní RPG
Vždycky jste si chtěli zkusit hraní RPGček? Nebo 
jste dlouho nehráli a potřebujete trochu oprášit 
své dovednosti? Nebo jste zkušení hráči a chce-
te ohromit a zlákat nováčky ke své družině? Všem, 
kteří mají náladu na trochu ztřeštěné zábavy, na-
bízíme možnost zahrát si DnD one-shot. Na jed-
norázové dobrodružství na pár hodin v systému 
Dungeons & Dragons 5e (konkrétně jeho české 
mutaci Jeskyně a draci) hledáme 6 hráčů od 14 
let. Kostky je možné přinést vlastní, ale budou 
i k zapůjčení. Předpřipravené postavy k dobro-
družství si hráči rozeberou na místě. Dobrodruž-
ství lze odehrát komediálně, až jako úplnou fraš-
ku; hráči budou představovat smečku goblinů 
z kmene Slaných žab, kteří se snaží získat pro 
svého náčelníka ohňostroj. Zájemci se mohou 
přihlásit na stránkách knihovny. Kristián Klein

Pasování prvňáčků 
na čtenáře knihovny
Městská knihovna se letos opět zapojila do celo-
státního projektu Knížka pro prvňáčka, jehož cí-
lem je motivovat nejmladší školáky ke čtení a po-
moct jim budovat kladný vztah ke knihám. 
Vyvrcholením projektu bylo slavnostní pasování 
na čtenáře, které se konalo v sále Ottendorferova 
domu. Každý prvňáček byl symbolicky pasován 
do stavu čtenářského, obdržel dárkový poukaz 
na roční členství v knihovně, speciální pasovací 
list, originální záložku, ale především krásnou 
dětskou knížku, která byla napsána a vydána vý-
hradně pro letošní ročník projektu. 

Do čtenářského stavu přivítali přes 240 dětí ze 
sedmi svitavských základních škol a základních 
škol z okolních obcí. Pasování na čtenáře je pro 
děti zážitkem a významným mezníkem na za-
čátku jejich čtenářské cesty. Věříme, že jim prv-
ní knížka z knihovny otevře dveře do světa fan-
tazie a poznání. Přáli bychom si, aby se děti 
do knihovny rády vracely nejen kvůli dalším 
knížkám, ale také, aby vnímaly knihovnu jako 
příjemné místo, kde je možné pohodově strávit 
volný čas. Hana Vykydalová

Spolupráce se školami nás baví!

Celkem čtyři lektoři se v tomto školním roce 
(v knihovně) podíleli na realizaci dvou set vzdě-
lávacích programů pro školy, od mateřských až 
po ty střední. Snažíme se jednotlivým třídám 
nabízet takové lekce, které propojují vzděláva-
cí oblasti a průřezová témata a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků. Zároveň chceme, aby pro-
gramy v knihovně byly hlavně o knihách – těch 
nejnovějších, ale i těch z klasické literatury. Těší 
nás zvyšující se poptávka po lekcích pro druhý 
stupeň, zájem je o besedy o Anne Frankové, J. 
A. Komenském, literární hysterii 19. století nebo 
třeba o „železné oponě“. Neméně důležité jsou 
programy prohlubující mediální gramotnost 
žáků. Lekce bývají interaktivní, kromě práce 
s textem využíváme hojně i technologie: on-
-line únikové hry, tablety a počítače k vyhledá-
vání informací, ale snažíme se také podněcovat 
kreativitu a fantazii např. při tvorbě plakátů 
nebo tvůrčím psaní. Všem školám, které naše 
programy navštěvují, děkujeme a těšíme se 
na další spolupráci. Zdena Ovadová
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SVČ Tramtáryje
————————

Středisko volného času
Purkyňova 284/1
732 418 174
svc@svitavy.cz
www.svc.svitavy.cz

Vážení přátelé,
s přicházejícím létem jsme pro Vás a Vaše děti 
připravili novou nabídku zájmových útvarů 
na školní rok 2025/2026. Elektronické přihlašo-
vání do kroužků, které začnou od října 2025, je 
již spuštěno – budeme rádi, pokud si z naší 
nabídky vyberete a společně s dětmi opět za-
vítáte do SVČ Tramtáryje Svitavy. Aktuální pře-
hled kroužků, akcí i novinek najdete na www.
svc.svitavy.cz.
Rádi bychom také poděkovali všem našim ex-
terním spolupracovníkům, kteří se věnují dětem 
v našich kroužcích. Pokud Vás práce s dětmi 
láká a máte nápad na zajímavou volnočasovou 
aktivitu, neváhejte nás kontaktovat – budeme 
rádi za každého nového kolegu.
Přejeme Vám krásné léto – nejen s Tramtáryjí! 

Ondřej Komůrka
Půjčovna SVČ
Na letní aktivity si u nás můžete zapůjčit sportovní 
a outdoorové vybavení – koloběžky, lodě, paddle-
boardy a další. Více informací najdete na www.svc.
svitavy.cz/pujcovna. Ondřej Komůrka

Sportovní hry
Dne 4. 6. 2025 se na stadionu ve Svitavách 
uskutečnilo semifinále sportovních her mateř-
ských škol. Děti soutěžily v běhu na 50 m, sko-
ku z místa, skoku v pytli, překážkové dráze 
a hodu tenisákem. Zúčastnilo se šest mateř-
ských škol ze Svitav, všechny děti soutěžily 
s nadšením a nasazením.
Vítězem semifinále se stala MŠ Větrná, která 
postupuje do krajského finále v Pardubicích. 
Gratulujeme a držíme palce! Ondřej Komůrka

Tramtáryje Fest 2025 
– den plný radosti, tvoření a pěny!
V pátek 6. června 2025 se od 16 hodin konal 
ve Středisku volného času již 4. ročník TRAM-
TÁRYJE FESTU – tradiční slavnostní zakončení 
školního roku spojené s prezentací činnosti 
našich kroužků.
Návštěvníci si mohli vyzkoušet pestrou paletu 
aktivit – výtvarné a rukodělné dílny, tvoření, prá-
ci s RC modely nebo si zahrát na zvukaře v na-
šem mini nahrávacím studiu.
Na venkovním pódiu se představily děti z našich 
kroužků se svými tanečními a hudebními vystou-
peními, která sklidila zasloužený potlesk nejen 
od rodičů. O příjemné občerstvení se postarali 
Míša Černá a Pavel Indráček – děkujeme!
Závěr festivalu patřil nejoblíbenější atrakci – pě-
nové show, kterou připravil sbor dobrovolných 
hasičů pod vedením Petra Lédla. Nadšení malí 
účastníci se mohli s radostí vrhnout do hroma-
dy pěny – a to byla ta nejlepší tečka za celým 
odpolednem.
Děkujeme všem účinkujícím, rodičům i spolu-
pracujícím organizacím za podporu a skvělou 
atmosféru. Těšíme se na další společné zážitky 
– nejen s Tramtáryjí!

SVITAVY A VOLNÝ ČAS

Milé seniorky a senioři,
přejeme vám krásné léto, hlavně zdraví, abyste 
se mohli věnovat svým zálibám a užili si spo-
lečnost svých blízkých a přátel. Budeme se 
těšit na další setkávání!
Pravidelný provoz klubu zahájíme odpolední 
kavárničkou v pondělí 1. září 2025.

Po dobu letních prázdnin je klub seniorů uza-
vřen!
Všechny aktivity klubu seniorů jsou prezento-
vány na nástěnkách ve Fabrice (přízemí a 3. 
podlaží před místností č. 301) a v elektronické 
podobě na webových stránkách www.ks.svita-
vy.cz nebo na facebooku www.facebook.com/
kssvitavy.cz.  Milena Brzoňová

Muzeum esperanta
Výlety do Svitav z mnoha koutů světa lákají

V sobotu 31. května byla otevřena nová výstava 
v Muzeu esperanta. Jeden z výletů Světového 
kongresu esperanta v Brně, kam se již přihlásili 
účastníci z 67 světa, zamíří i do Svitav a Litomy-
šle. Ve Svitavách jim představíme Ottendorferův 
dům s Muzeem esperanta, které je hlavním cí-
lem, historické centrum města a park Jana Pa-
lacha. V Litomyšli navštívíme zámek a na hřbi-
tově se pokloníme památce známého 
esperantského spisovatele Karla Píče. Členka 
klubu přednese o Svitavách a o esperantském 
muzeu hodinovou přednášku přímo v Brně 
na kongresu, s historií Svitav a Litomyšle budou 
výletníci seznámeni již na cestě z Brna do Svitav. 
Pro výletníky a nejen pro ně klub nechal vyrobit 
magnetky a butonky Muzea esperanta. Infor-
mační centrum zajistilo propagační materiál 
o Ott. domě i v esperantu.  Libuše Dvořáková

ZO Kardio Svitavy
V závěru našeho minulého příspěvku jsme zmí-
nili připravovaný výlet do Pardubic, spojený 
s plavbou na opravené výletní lodi Arnošt z Par-
dubic. Informace o plavbě přineseme v zářijo-
vém čísle tohoto občasníku. Na měsíc srpen 
tradičně organizujeme setkání v areálu sportů 
v Pomezí, kde se sejdeme s kamarády, kteří 
například ze zdravotních důvodů nemohou 
podnikat naše výlety mimo město. Termín se-
tkání a další akce, jako jsou například filmová 
představení a další, uvedeme na vývěsní skříň-
ce, případně odešleme elektronickou poštou 
těm, kteří sdělili své adresy. Všem kamarádkám, 
kamarádům a příznivcům přejeme krásné léto 
a těšíme se na setkání. Josef Zavřel

Bonanza Vendolí
Léto v Nízkoprahovém klubu Díra
Tábory, tanec a kreativita! NZDM NK Díra Svi-
tavy připravuje na léto program plný zážitků. 

Mateřské centrum Krůček 
Na léto jsme pro vás připravili pestrý program 
plný zábavy, poznávání a společných zážitků.

Letní výlety s Krůčkem
Během července a srpna proběhne několik 
akcí, které jsou určeny zejména pro rodiny 
s malými dětmi:
• 3. 7. Šipkovaná – zábavná trasa plná  

úkolů pro malé i velké
• 19. 7. Odpoledne s hasiči na komunitní  

zahradě Kopretince
• 22. 7. Výlet do environmentálního  

centra Stolístek
• 13. 8. Návštěva lesního lanového parku 

v Březové nad Svitavou
• 21. 8. Výlet vlakem do Poličky
• 27. 8. Loučení s prázdninami – program  

pro děti, zpívání s kytarou, opékání
Podrobnosti o jednotlivých výletech budou 
zveřejňovány postupně na webu a sociálních 
sítích MC Krůček.

Příměstský tábor pro rodiče s dětmi: Dobro-
družství na farmě aneb logohrátky se zvířátky
Součástí letního programu je také příměstský 
tábor pro rodiče s dětmi do 5 let, který se usku-
teční 28.–31. července 2025, vždy od 8:00 
do 12:00. Program nabídne společné výlety, tvo-
řivé aktivity a hry zaměřené na rozvoj řeči, vede-
né odbornicí – učitelkou, logopedkou a lektorkou 
klubu Logohrátky Lucií Navrátilovou. Cena tábo-
ra je 600 Kč za dítě (sourozenec 500 Kč). V ceně 
není zahrnuto jídlo ani případné vstupné. Přihláš-
ky a dotazy: l.navratilova@kruceksvitavy.cz.

Sensory play na komunitní zahradě Kopretince
Ani během léta nezapomínáme na Sensory 
play, oblíbené hravé setkání pro nejmenší. Bě-
hem červencových a srpnových odpolední se 
budeme setkávat na komunitní zahradě Kopre-
tince, kde nás čekají vodní hrátky, objevování 
hlíny, písku, bylinek i dalších přírodních mate-
riálů. Připravena bude i tzv. messy play – tedy 
aktivita, při které si děti mohou bezpečně za-
špinit ruce a naplno zapojit všechny smysly.
Letní termíny: úterý 8. 7., čtvrtek 7. 8., úterý 19. 
8. v čase od 16:00 do 17:00. Cena je 180 Kč 
za dítě. Nutná rezervace předem na www.kru-
ceksvitavy.cz. 
Přejeme krásné léto plné nezapomenutelných 
zážitků. Za tým Krůčku  Radka Marie Trunečková

Klub seniorů
Plavání pro seniory
Členové klubu seniorů mohou využít i letos 
slevu na vstupném do venkovního bazénu. 
Po předložení průkazu klubu společně s dokla-
dem totožnosti (OP, ŘP) zaplatí za celodenní 
vstupné 70 Kč.
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a rizika těchto řešení. S rodiči a rodinami pra-
cujeme formou osobních či distančních kon-
zultací, individuálních nebo skupinových. Ak-
cent naší služby je kladen na tyto oblasti 
poradenství a péče: 
 • Uplatňování práv a obstarávání osobních 

záležitostí spojených se ztrátou dítěte
 • Systém sociálních dávek
 • Zvládání zátěžových situací, pozůstalostní 

péče a provázení 
 • Způsob komunikace o ztrátě dítěte a potře-

bách, které z ní vyplývají, s blízkým i se vzdá-
lenějším okolím

Služba Dítě v srdci má celorepublikovou pů-
sobnost. Vážíme si toho, že jsme právě ve Svi-
tavách mohli najít působiště pro jednu z našich 
ambulantních poraden, sídlíme na adrese Bílý 
dům – T. G. Masaryka 26, Svitavy. 
Aktuálně ve foyer Divadla Trám probíhá výstava 
Dítě v srdci. Marcela Vomáčka Vraspírová

Seniorcentrum
Malé ohlédnutí za prvním pololetím v domově

Proběhla u nás řada akcí. Kromě běžných vol-
nočasových aktivit vzpomeňme recitační od-
poledne s paní Miladou Kocourkovou, hudebně 
divadelní představení O Palečkovi v podání 
pana Jakšla a paní Žákové. Za doprovodu kytar 
a foukací harmoniky jsme si s paní Laškovou 
s manželi Pelikánovými zazpívali lidové 
a trampské písně a MDŽ jsme si připomněli 
společně se školkou ČSA. V rámci canisterapie 
se vídáme s fenkou Acmi a kinezioložkou paní 
Bártovou. Se ZŠ T. G. Masaryka jsme tvořili, 
chodili na vycházky a také uspořádali již 3. roč-
ník sportovního klání. Nemůžeme opomenout 
ani setkávání s dobrovolníky. Paní Bartošková 
a studentky Barča, Ema a Petra našim uživate-
lům zpestřily nejedno odpoledne povídáním, 
čtením a hraním her.
Na naší zahradě přibylo nové posezení, spousta 
květin a také dva hmyzí domečky. Vyrobil je pro 
nás pan Pavel Šágr. Při jejich instalaci nám vy-
světlil, jaký materiál je k výrobě vhodný a proč je 
takový domeček na zahradě užitečný. Dále jsme 
se dozvěděli, jak je důležité správné zvolení pro-
storu v zahradě a jaký hmyz se v domcích zaby-
dluje. Děkujeme všem, kteří věnovali našim uži-
vatelům svůj čas, a těšíme se na další spolupráci. 
Za kolektiv Domova Martina Popelková

Skauti Svitavy
Skautské léto
Svitavští skauti v létě rozhodně nesedí doma! 
Vyrážíme objevovat krásy přírody – nejen v oko-
lí našeho města, ale i do vzdálenějších koutů 
republiky. Nejmladší světlušky a vlčata čeká 
tábor na osvědčeném tábořišti Trpík. Už přes 
dvacet let tam zažíváme léto plné her, příběhů, 

SVITAVY A VOLNÝ ČAS

Během prázdnin bude klub otevřen v čase 
od 10:00 do 15:00. Děti se mohou těšit na spor-
tovní a soutěžní aktivity, výrobu dobré zmrzliny 
a další zajímavé činnosti. V rámci rozvoje do-
vedností se zaměřujeme na tanec. Naši klienti 
se aktivně připravují na taneční vystoupení, kde 
sami navrhují choreografie.
V průběhu prázdnin uspořádáme dva příměst-
ské tábory zaměřené na fantazii a pohádky. 
Účastníci se vydají na výlet do areálu Peklo 
Čertovina, kde na ně čeká zábavný program. 
Chybět nebude ani úniková hra ve Svitavách či 
koupaliště v Sebranicích. Táborníci si zahrají 
divadlo v kostýmech a sami vytvoří kulisy. Vy-
tváříme prostor, kde mají děti a mladí lidé mož-
nost růst, inspirovat se a rozvíjet svůj potenciál. 

Věra Maloňová

Dítě v srdci
„Buďme laskaví vždy, když je to možné. Vždy 
je to možné…“ (Dalajláma)

Nahlížet smrt jako událost „v řádu věcí“ je pro 
nás nějakým způsobem uchopitelné… Ale co 
když konec přichází už na začátku nebo ještě 
před ním? Říká se, že, co je sdělitelné, je i sne-
sitelné, možná spíše… unesitelné. I o smrti je 
tedy dobré mluvit. Mluvit… a mít pro to důvěrný 
a bezpečný prostor, kam je možné přinést 
všechnu tíhu, která nás přesahuje, na kterou 
nedokážeme a nechceme být sami.
Ztráta miminka je pro rodinu bolestivou, intim-
ní a citlivou zkušeností. Ve své praxi se zamě-
řujeme na to, jaké potřeby sledovat, jaké pilíře 
podpory nabídnout, jaké komunikační techniky 
využít k tomu, aby rodiče/rodina mohli zdravě 
projít procesem truchlení a získat stabilitu k ná-
vratu do „normálního“ života – byť víme, že nor-
mál po ztrátě bude vždy jiný, než byl normál 
před ní. Rodinám nabízíme prostor respektu, 
důvěry a pochopení. Respektujeme způsob, 
jakým ztrátu aktuálně nebo s odstupem proží-
vají, jak o ní uvažují, jakým způsobem truchlí, 
co ve své ztrátě považují za důležité nebo jaká 
rozhodnutí v souvislosti s ní volí. Předkládáme 
rodičům veškeré informace, které jim umožní, 
aby se rozhodli o tom, jak budou svoji situaci 
řešit, a také aby věděli, jaké mohou být přínosy 

objevování přírody a učení se novým dovednos-
tem. Starší skauti a skautky letos zamíří do Lu-
žických hor, kde je čeká nejen náročnější tábo-
ření, ale i přátelství, zážitky a večery u táboráku. 
Roveři, tedy skauti a skautky ve věku 15–24 let, 
připravují své vlastní táboření u Horního Jelení. 
A vedoucí a rádci? Ti kromě tábora vyrážejí také 
na lesní vzdělávací kurzy, které jim pomáhají 
nejen získat potřebnou kvalifikaci, ale hlavně 
nové nápady, inspiraci a motivaci pro další prá-
ci s dětmi. Tím ale naše letní aktivity nekončí. 
I letos se postaráme o jednu z kešek v rámci 
letní hry ČT Déčko. Nápověda vás zavede 
na novou krásnou stezku přírodou v okolí měs-
ta. Další kešky můžete objevovat při cestování 
po celé republice – stačí se zapojit do hry. 
Skautské léto je pestré, aktivní a plné zážitků 
pro všechny věkové kategorie. Pokud vás skau-
ting láká – ať už pro vaše děti, nebo přímo pro 
vás – sledujte náš web http://smrcek.svitavy.cz. 
Přejeme vám krásné léto! Antonín Benc

Oblastní spolek  
Českého červeného kříže Svitavy
Cvičení humanitární jednotky 

Humanitární jednotky ČČK jsou hlavním nástro-
jem programu připravenosti na katastrofy. Ten-
to systém byl po roce 2000 vybudován v úzké 
spolupráci s Německým červeným křížem, kte-
rý má na tomto poli bohaté zkušenosti.
Při tvorbě struktury Humanitárních jednotek 
ČČK jsme vycházeli ze světových statistik, 
z nichž vyplývá, že při katastrofách velkého 
rozsahu nalezneme na místě neštěstí:
 • 20 % těžce zraněných
 • 40 % lehce zraněných
 • 40 % nezraněných

O těžce zraněné se postarají v rámci IZS v ČR 
profesionální složky. Druhosledové jednotky, 
tedy i  Humanitární jednotky ČČK, jsou zamě-
řeny na lehce zraněné a nezraněné osoby, což 
dohromady představuje více než polovinu 
všech postižených.
Humanitární jednotky se zřizují na úrovní OS 
ČČK. Centrálně je zřízen Ústřední krizový tým 
ČČK.
Dne 22. 5. 2025 proběhlo cvičení svitavské hu-
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manitární jednotky v Borové u Poličky. Tým se 
sešel téměř v plném počtu, a to 16 členů z 18. 
Jednalo se o nácvik evakuace dětského tábo-
ra z kontaminované oblasti blíže nespecifiko-
vanou, ale vysoce žíravou chemickou látkou.
Cílem bylo vytvořit bezpečnou cestu pomocí 
prken a dřevěných špalků přes kontaminovaný 
les. Situaci zhoršovalo počasí. Jednotka zvlád-
la úkol na výbornou a dokázala všechny děti 
z tábora přesunout do bezpečí a předat rodi-
čům.
Noví členové jsou vítáni, zejména se zdravot-
nickými, hasičskými nebo různými technickými 
dovednostmi a zkušenostmi. V případě zájmu 
nás neváhejte kontaktovat na telefonním čísle 
739 633 694/695. https://www.cck.svitavy.cz/ 
https://www.cervenykriz.eu/ 

Vendula Báčová Sezemská

Taneční škola Scarlett
Přinášíme termíny příměstských táborů:
Příměstský tábor Cestujeme nejen na Havaj
21.–25. 7. od 8:30 do 15:30 v prostorách 
Scarlett, Purkyňova 65, Svitavy
Dílny formou muzikálu pro děti 5–12 let – hud-
ba, tanec, dramatika, výtvarné tvoření, celoden-
ní výlet, 1x přespání na tanečním sále.
Příměstský tábor Cestujeme nejen na Havaj
4.–8. 8. od 8:30 do 15:30 v prostorách 
Scarlett, Purkyňova 65, Svitavy.
Dílny formou muzikálu pro děti 5–12 let – hud-
ba, tanec, dramatika, výtvarné tvoření, celoden-
ní výlet, 1x přespání na tanečním sále.
Více informací na www.scarlett-dance.cz. 

Šárka Hnátová

Spolek DušeProstor
Program na červen
Na letošní prázdniny jsme pro vás připravili tyto 
úterní akce:
Klubové činnosti, které jsou otevřeny pro 
všechny, probíhají tato úterý: 
8. 7. Navštívíme v muzeu výstavu Expedice 
středověk. 22. 7. si zahrajeme deskové hry,  
5. 8. na hřišti v Lačnově si zahrajeme discgolf 
a 19. 8. se sejdeme na svitavském stadionu 
a zahrajeme si pétanque. 
Pravidelná setkání svépomocné skupiny pro 
lidi se zkušeností s duševním onemocněním 
se konají tyto dny: 2. 7. si zahrajeme deskové 
hry, 15. 7. navštívíme židovský hřbitov a 29. 7. 
se projdeme do Vodárenského lesa. 12. 8. si 
zahrajeme pétanque a 26. 8. se projdeme 
k rybníku Rosnička. 
10. 7. a 14. 8. se opět setkáme v rámci svépo-
mocné skupiny určené pro rodiny a přátele lidí 
s duševním onemocněním. 
Všechna pravidelná úterní setkávání a srazy 
před akcemi probíhají vždy od 15:30 do 17:30 
hod. v prostorách Centra duševního zdraví Svi-
tavy, Wolkerova alej 209/12.
Sledujte nás na www.duseprostor.cz, i na Face-
bookuDuše_Prostor, pište nám na dusepro-
stor@gmail.com nebo Messenger. Děkujeme 
za váš zájem a budeme se těšit na další setká-
ní s vámi. Za DušeProstor, z. s. Luděk Sapara

Tvořím svůj svět, z.s.
Smyslů plná zahrada
Po krásných loňských ohlasech se i letos 
můžete těšit na Smyslů plnou zahradu – zá-

SVITAVY A VOLNÝ ČAS

POZNEJ PRÁCI
ŘIDIČE

AUTOBUSU

12. 7. 2025

9 - 13 hod.
autocvičiště u vlak. nádraží 
Nádražní 2255/12a, Svitavy

www.zdar.cz

bavné letní dopoledne, kde budeme rela-
xovat skrze smysly. Hra s různými materiály, 
tematické činnosti, hmat, barvy, pohyb, spo-
lečný, čas, setkání... To vše ve vybrané stře-
dy (případně podle počasí a souvisejících 
okolností i jiné dny) v zahradě Centra den-
ních služeb Světlanka. Program si užijí ze-
jména rodiče s dětmi v batolecím a před-
školním (mladším školním) věku. Pro 
konkrétní data a časy sledujte událost na FB 
https://www.facebook.com/tvorimsvujsvet-
svitavy/ nebo se přihlaste k odběru novinek 
na tvorimsvujsvet@gmail.com. 
Aktuální informace o nejen letních akcích (ote-
vírá se také přihlašování do podzimních kurzů 
s omezeným počtem míst Dokážu to sám, 
Hudba a pohyb, Lehkonožky,…) najdete 
na www.tvorimsvujsvetsvitavy.cz. 

Soňa Nádvorníková

Kajmánek plavání  
(nejen) pro nejmenší
Od září se s velkou radostí vracíme do nově 
opraveného krytého bazénu ve Svitavách. Pro 
malé i větší děti znovu otevíráme oblíbené kur-
zy plavání.

Děti mají od přírody kladný vztah k vodě a na-
ším cílem je tento přirozený zájem rozvíjet. 
Na kurzech se hravou formou učí, jak se s vo-
dou bezpečně seznámit a překonat z ní pří-
padné obavy. Kurzy jsou rozděleny podle věku 
a zkušeností, aby byl přístup co nejvíce indi-
viduální.
Plavání má pozitivní vliv na motorický i citový 
vývoj dítěte. Ve vodě si děti procvičují koordina-

ci, rovnováhu a orientaci, a zároveň se přirozeně 
učí plaveckým dovednostem – splývání na zá-
dech i břiše, vydechování do vody, skákání, 
potápění či orientaci pod i nad hladinou.
Velkou předností kojeneckého plavání je i po-
silování vzájemného pouta mezi rodičem a dí-
tětem, což je v raném věku velmi důležité.
Těšíme se na nové plaváčky i ty, kteří se 
k nám vracejí. Více informací najdete na www.
kajmanek.cz nebo na tel. čísle 737 389 797. 
Přejeme všem krásné prázdniny a v září na vi-
děnou v bazénu!  Pavlína Šmerdová

Univerzita třetího věku
Slavnostní promoce
V červnu ukončilo 32 posluchačů studijní 
skupiny 2022–2025 svitavské univerzity tře-
tího věku tříleté studium. Od roku 2003, kdy 
při gymnáziu univerzita třetího věku vznikla, 
tuto vzdělávací instituci pro lidi seniorského 
věku absolvovalo již několik set absolventů. 
Na konci studia vždy škola připravuje slav-
nostní promoci. Pro čerstvé absolventy byla 
i letos uspořádána v obřadní síni městského 
úřadu. Kromě absolventů, představitelů ško-
ly, města a garantů jednotlivých studijních 
modulů obřadní síň zaplnily desítky rodin-
ných příslušníků a přátel absolventů. Na úvod 
zazněla samozřejmě studentská hymna Gau-
deamus igitur. Úspěšní absolventi převzali 
certifikáty o ukončení studia a absolventky 
navíc i kytičku (na fotografii Zdeňka Špeldy). 
Nyní již probíhá přihlašování nových poslu-
chačů do 1. ročníku, který začne v září 2025.  
Přihlášky přijímá sekretariát gymnázia (tel. 
461 535 090, info@gy.svitavy.cz). Milan Báča

INZERCE  ————————————————————————————————————————————————————————
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Jak se ti v Kanadě žilo?
„Řekl bych, že Kanada je něco mezi Evropou 
a USA. Lidé tam mají dobrý smysl pro humor. 
Pro žití je Kanada krásné místo s nádhernou 
přírodou, ale s dlouhou zimou. Měl jsem štěstí 
na jednu z nejstudenějších zim za posledních 
dvacet let, která trvala asi půl roku, výjimkou 
nebyly teploty -35 °C.
Tím, že venku byla zima a byl jsem v Kanadě 
sám, jsem hodně času trávil v práci. Ale našel 
jsem si samozřejmě prostor Kanadu procesto-
vat. Převážně východní pobřeží, kde jsem byd-
lel, ale podíval jsem se také do národních par-
ků v Albertě a Britské Kolumbii. Výlet jsem si 
udělal i do USA a do Karibiku.“

Kam vedly tvoje kroky po návratu z Kanady?
„Po návratu do ČR jsem začal pracovat na ma-
nažerské pozici. Postupně jsem během dva-
nácti let prošel různé manažerské pozice na re-
gionální a globální úrovni, až jsem přesídlil 
na trochu jiné firemní finanční oddělení, kde 
pracuji doteď. Zhruba před rokem mi vedení 
firmy nabídlo vedoucí pozici v Budapešti, kde 
teď působím.“

Co ti pracovní příležitost v Budapešti dala no-
vého a jak se ti žije pro změnu v Maďarsku?
„Můj způsob života v Maďarsku je podobný, 
jaký jsem měl v Kanadě, takže hodně času 
trávím prací. Myslím ale už taky víc na své zdra-
ví, takže využívám posilovnu, kterou máme 
k dispozici ve firmě, a pravidelně cvičím. Co se 
týče náplně práce, finanční organizace je zde 
trochu jiná než ta, na které jsem pracoval v Pra-
ze. Navíc jsou tu také další oddělení, se který-
mi jsem se doposud v práci nesetkal. Proto se 
snažím čas využít k tomu, abych s lidmi hodně 
mluvil a nasával nové podněty, které mi pomá-
hají získat ucelený pohled na firemní záležitos-
ti a politiku.“

Ve svém relativně nízkém věku jsi ve firmě 
pracovně dosáhl seniorní pozice, máš ještě 
nějakou vysněnou pozici nebo místo, kam by 
ses rád dostal?
„Za půl roku či rok by měla být má maďarská 
etapa u konce a měl bych se opět vrátit zpět 
do Prahy. Do budoucna mám vysněnou pozici 
související s financováním projektů, která není 
obsazována v ČR. Než mi ale vyroste dcera, dál 
po světě cestovat nebudu. Až se vydá na svoji 
životní cestu, v mé zaměstnanecké kartě určitě 
zaškrtnu kolonku, že můžu pracovně cestovat. 
Pak by mě čekala nejspíš práce na centrále 
v Houstonu, odkud bych mohl vyrazit do světa… 
Lákala by mě například Austrálie nebo Singapur. 
Záleží také na firmě, kde mne bude potřebovat.“

Máš vůbec čas podívat se do rodných Svitav? 
A kam v takovém případě rád zamíříš?
„Je pravda, že teď trávím hodně času na ces-
tách. Ve Svitavách ale žije taťka s babičkou, 
a tak sem pravidelně a rádi s dcerou jezdíme. 
Rádi vyrážíme na cyklistické výlety okolo měs-
ta. Konkrétní oblíbené místo ve Svitavách ale 
nemám. Spíš zde mám hodně kamarádů z dět-
ství, a když sem přijedu, rád je vidím a vážím si 
společně stráveného času. Protože o vztazích 
a lidech právě život je.“ 

Ptala se: Kateřina Kotasová

Teď ale zpátky na začátek. Kdy ti začala být 
Česká republika malá a začal jsi toužit vyces-
tovat za hranice?
„Během studia na střední škole, obchodní aka-
demii ve Svitavách, jsem se zúčastnil soutěže 
v anglickém jazyce, díky které vítězi zaplatilo 
tehdejší Westvaco roční studijní pobyt v USA. 
Já jsem bohužel nevyhrál, skončil jsem druhý, 
ale když rodiče viděli, jak moc si přeju tuhle 
zkušenost zažít, a také díky mému neustálému 
naléhání, rozhodli se nekoupit si auto a našet-
řené peníze použili na moje roční studium 
v Americe.“

To jsi musel být opravdu odhodlaný. Splnila 
cesta tvé očekávání?
„Určitě, byl to úžasný rok a dal mi hrozně moc. 
Do St. Louis, města ležícího v Missouri, jsem jel 
v sedmnácti a musel jsem se v tomto věku 
rychle naučit spoléhat sám na sebe, což je 
do života k nezaplacení. Doma jsem vyrůstal 
se starším bráchou, v americké rodině jsem žil 
po boku čtyř sester, dvě z nich už dokonce 
měly své děti. Změnily se mi hodnoty a názor 
na svět. A také jsem si zdokonalil angličtinu. 
Pobyt mi tak dal základy pro to, dělat práci, kte-
rou dnes dělám.“

Po střední škole jsi byl přijatý na VŠE v Praze 
na obor zaměřený na mezinárodní obchod, 
takže tě evidentně zahraničí lákalo dál… Podle 
čeho sis vybíral zaměstnání, když jsi studium 
úspěšně dokončil?
„Chtěl jsem pracovat někde, kde budu mluvit 
denně anglicky. Rozhlížel jsem se tak po nabíd-

kách mezinárodních firem a narazil na americ-
kou společnost ExxonMobil. V oblasti energií, 
kterou se zabývá, jsem se sice nijak zvlášť ne-
orientoval, ale měl jsem štěstí. Pohovor dopadl 
dobře, vše si postupně krásně sedlo a já 
ve společnosti pracuji doteď.
Vzhledem k tomu, že se jedná o jednu z před-
ních mezinárodních firem v této oblasti, jsou 
na vyšší pozice dosazováni opravdu zkušení 
lidé z celého světa a s velkou odborností i pře-
hledem. Musím přiznat, že za celou dobu mého 
působení ve firmě jsem nenarazil na šéfa, kte-
rého bych nerespektoval a který by mě ničím 
neinspiroval. To není úplně běžná věc a jsem 
rád, že mám právě takové štěstí.“

Firma má pobočky po celém světě. Splnil se ti 
tak sen, vycestovat s prací do zahraničí?
„Nastoupil jsem v pražské pobočce, která má pro 
představu zhruba 1 000 zaměstnanců. Začínal 
jsem na nižší pozici a sbíral zkušenosti. Vyhod-
nocoval jsem kreditní rizika spojená s firemními 
zákazníky a na základě těchto hodnocení pro ně 
doporučoval vhodná finanční řešení. Zhruba 
za tři roky jsem dostal nabídku odjet pracovat 
na dva roky do Kanady, kterou jsem využil.“

Jak zpětně hodnotíš kanadskou zkušenost? 
Lišila se náplň práce hodně od toho, co jsi dě-
lal v Praze?  
„Pozice byla obdobná, ale pracovně jsem byl 
zaměřený na podporu regionu USA a Kanady, 
což byla změna oproti dosavadní práci. Získal 
jsem díky tomu jiný náhled a hlavně další zku-
šenosti.“

SVITAVŠTÍ SVĚTÁCI (68. DÍL)

Petr Talavášek
Svitavského rodáka Petra Talaváška to již při studiu na obchodní akademii táhlo do zahraničí. 
Během studia střední školy strávil jeden rok v USA a po ukončení Vysoké školy ekonomické v Pra-
ze věděl, že chce zůstat v hlavním městě, které mu dá nejvíce příležitostí sehnat práci v některé 
z mezinárodních firem. To se mu podařilo, jak se říká, „na první dobrou“. Po ukončení studia na-
stoupil do společnosti ExxonMobil, pro kterou pracuje přibližně osmnáct let. Postupně se vypra-
coval na seniorskou pozici, na které je zodpovědný za finanční operace společnosti v rámci ce-
lého regionu EAME (Evropa, Afrika, Blízký východ), a díky práci poznal život v zahraničí.
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1984 L. E. E. Durante: Ruka 
1985 Bedřich Beneš Buchlovan:
 Pohoda aneb Buď chvála kašpárkům
1987 Edward Lear (Kniha třesků a plesků)   
 a Karel a Blanka Šefrnovi: Edward
1988 Jiří Wolker, Karel Šefrna: ...Jako pel? 
1989 Olga Hejná, Jiří Žáček: Moře 
1990 William Shakespeare: Hamlet
1990 William Shakespeare: Sen noci 
1991 J. Prévert: Trakař aneb Velké vynálezy 
1992 K. Šefrna, M. Cervantes: Tak trochu…
1994 Leopold Suchodolčan, Karel Šefrna:
 V páté knoflíkové dírce 
 1995 Carl Sandburg: Bláhové pohádky 
1997 R. Těsnohlídek, K. Šefrna, J. Mandlová:
 Bystrouška, liška 
2000 ve svitavském muzeu výstava k 30. výročí  
 existence souboru. Vydána knížka   
 Petra Mohra: Céčko 1970–2000 
2001 John Irving: Penzion Grillparzer 
2002 Antonín Mareš v úpravě Petra Mohra   
 a Blanky a Karla Šefrnových  
 a souboru C: Slon 
2007 Daniil Charms, výběr textů a koncepce  
 všichni zúčastnění: Fialový vítr
2008 Hana Voříšková a Karel Šefrna:
 Až ovečky přejdou 
2010  Nikolaj Vasiljevič Gogol: Portrét
2012 Rodinné divadlo souboru C,  
 Karel Šefrna velmi volně podle  
 Karla Jaromíra Erbena: 
 PTÁK OHNIVÁK, LIŠKA RYŠKA A MY
 2013 Karel Šefrna podle M. Pally: Vědci
2014 na motivy života a díla Edwarda Leara:
 Cesta do Brna 
2015 Putování s Janem Amosem  
 společný projekt divadel Téma:  
 J. A. Komenský 
2017 Matěj Šefrna: HOTEL 
2018 v rámci Dočasně pevného spolku   
 Svitavy: Tento způsob zdá se mi…   
 (Věnováno vzpomínce na výtvarníka,   
 divadelníka, muzikanta a člena Céčka   
 Jindřicha Pevného) 
2022 Matěj Šefrna: Žízeň
 velmi volně podle A. S. Exupéryho
2023 zpracování básní Aloise Mikulky,  
 Karel Šefrna: To jsou věci
2024 Matěj Šefrna: Modlitba
2024 Dramolet Miloše Štědroně
2025 Karel Šefrna, obrazy Antonína Mareše   
 a básně Vladimíra Holana: 
 Vernisáž Antona Mareše 

Rozhovor
Karle Šefrno, jak a proč Céčko vzniklo?
„Loutkové divadlo se po válce ve Svitavách 
hrálo na několika místech. V budově naproti 
nemocnici, která patřila za první republiky ně-
meckým ženským spolkům, byl založen lout-
kářský soubor, kterému dali jméno Jitřenka. 
A do toho souboru jsem přišel jako student 
někdy na začátku padesátých let. Soubor žil 
pestrým divadelním životem až do roku 1970, 
kdy se rozdělil na dvě party. Nikdo se necítil být 
Áčkem, natož Béčkem. Tak vzniklo Céčko a Pa-
blízek. Céčko žije dodnes…“

Kolik životů má pětapadesátileté Céčko?
„V souboru žila, pracovala a radovala se ze ži-
vota dlouhá řada lidí. Přicházeli, odcházeli, ka-

Ocenění
Když se svitavský klub Laurus rozhodl udělovat 
své výroční ceny, byl Karel hned druhý na řadě. 
To není náhoda. 
Když tehdejší ministr kultury Pavel Dostál začal 
udělovat ceny Ministra kultury ČR, byl Karel 
první ze všech. První ze všech amatérů – všech 
oborů. A to není rozhodně náhoda.
Když se výbor Jiráskova Hronova usnesl, že bude 
udělovat nejlepším amatérským divadelním sou-
borům Cenu Jiráskova Hronova, bylo Céčko 
úplně první ze všech amatérských divadel. Ne-
byl to žádný slavný ochotnický soubor. Byli to 
loutkáři ze Svitav! A to není sakra náhoda!
Neboť – Céčko Svitavy není pouze a jenom 
loutkové divadlo. Pan profesor Císař – ten nej-
povolanější z českých divadelních teoretiků – 
o Céčku tolikrát psal:
„… a jsme u toho, v čem je podstata divadelní 
činnosti – vznešeně: tvorby Karla Šefrny. Nesta-
čí na to totiž běžné divadelní pojmy, protože tu 
(alespoň jsem o tom hluboce přesvědčen) se 
dotýkáme nejbytostnějších kořenů divadelního 
amatérismu. Je to cosi, co leží mimo divadlo 
a co se do divadla vrací pouze jako jeden 
z projevů, skrze něž se člověk znovu a znovu 
potkává se životem…“

Jak jde čas s Céčkem
V roce 1970 bylo založeno Céčko jako jeden 
z následníků Malého divadla, resp. Jitřenky.  
Soubor o 2–15 hrajících (v 90. letech nejčastě-
ji 4 či 7) hrával především tyčkovými loutkami, 
později maňásky, javajkami, marionetami, pa-
náčky i předměty. Od 2. poloviny 80. let byl 
častým adresátem dospělý, hrávali však i pro 
děti – kdysi i více než stokrát ročně, dnes tu 
a tam… Původně téměř pravidelně 1 inscenace 
ročně, po roce 2000 již ne tak pravidelně. 

Inscenace
1971 Libuše Martínková:
 Poklad v kapli 
1972 N. Gernětová, O. Gurevičová:
 Kačátko aneb Rádi děláme dobrých skutků
1973 Vojtěch Cinybulk, Karel Šefrna:
 Ostrov splněných přání
1975 František Navara:
 Zazděná slečna  
 aneb Hrobka dvou milenců 
1976 Ladislav Dvorský:
 Poklad baby Mračenice 
1976 Javgenij Lvovič Švarc:
 Mořský car 
1977 Alois Mikulka, Miloslav Linhard:
 O pokažené válce
 1977 Milada Mašatová:
 S drakem není legrace 
1977 Karel Šefrna:
 O princezně a dědečkovi, 
 s kterým byla legrace 
1978 Alois Mikulka:
 Dvanáct usmívajících se ježibab
1979 Alois Mikulka: Lesní balada 
1980 Karel Šefrna: Nevymřeme po přeslici
1980 Ilja Hurník: Muzikantské pohádky:
 Zvoneček a zvon, O smutném kominíčkovi 
1980 Oskar Wilde:
 Šťastný princ
1981 Dušan Radovič:
 Obluda aneb Jak to bylo,  
 když začalo pršet 
1981 J. Břenek: Hadrfous  
1982 Pierre Henri Cami, Kozma Prutkov,   
 Benjamin Lorenc:
 Omlouváme se předem: Kleštěnec   
 z pralesa, Křížová výprava, Myšlenky   
 Kozmy Prutkova, Podhradní poezie
1983 Josef Kainar: Zlatovláska

PŘEDSTAVUJEME SVITAVSKÉ SBORY A SOUBORY (17. DÍL)

Céčko Svitavy  
pětapadesátileté
Divadelní soubor Céčko slaví padesáté páté narozeniny. Pětapadesát. Jeden život divadla. 
Od úžasných časů mladosti přes bolestné dospívání až k moudrému stáří… Céčko Svitavy. Legen-
da, fenomén českého amatérského divadla. Jeho otec zakladatel je Karel Šefrna. Karel je Céčko 
a Céčko je Karel!

Matěj Šefrna Hotel (2017; Matěj, manželé Líbalovi 
a jejich zvolna se tvořící srdce).

Céčko za času Zazděné slečny, vpředu Honza Říha, 
který před dvěma roky vypadal jako dítě.
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ždý za sebou nechal stopu. Každý se svým 
způsobem zasloužil o to, že se Céčko stalo 
loutkářskou legendou…“

Který čas života Céčka je pro tebe nejlepší?
„Na to je těžko odpovědět. S Céčkem jsem 
prožil padesát pět let… Mládí i stáří má svoje 
půvaby. Má jich mládí víc?“

Co Céčko a sláva, co Ty a sláva?
„Všecka sláva… polní tráva…“

Jak je pro Tebe Céčko v životě důležité?
„Já bych řekl, jako jedna krásná součást mého 
života. Jako doktor člověk pomáhá lidem a ra-
duje se, když se to daří. V rodině domov, děti, 
vnuci, pravnuci… zase radost. Ta největší. No 
a to Céčko? Radost z tvorby, divadlo, muzika, 
malování, poezie a přátelství s mnoha krásnými 
lidmi…“

Připravil: Petr Mohr, zprvu pozorovatel, divák, 
později zapisovatel, dokonce pamětník a dnes 
i účastník toho podivuhodného mystéria jmé-
nem Céčko.

Vědci podle Mariana Pally (2014, Pavla a přemítající kocour 
v dobré společnosti vědců).

Céčko získalo nepočítaně cen na LCH, Jiráskově Hronově, Šrámkově Písku, Wolkerově Prostějovu… Hrálo po celé republice. 
A taky na Slovensku, v Maďarsku, Rakousku, Německu, Portugalsku, Francii a reprezentovalo Českou republiku na světových 
festivalech amatérského divadla v Rusku a Maroku. Luděk Richter, loutkář, kritik, teoretik, pozorovatel, dnes legenda českého 
amatérského divadla, napsal: „Céčko je pro mě především vyjádřením určitého životního postoje, vztahu k životu. Je pro mě 
divadelním vyjádřením lidství. Strašně se tím zavázalo: kdyby přestalo hrát, veliké spoustě lidí by ze života zmizela jedna důle-
žitá barva – a s ní naděje na mužné, ale o to hojivější pohlazení. Budiž tesáno do kamene, soubor C Svitavy se zasloužil (nejen) 
o amatérské loutkářství; je stálicí prvé třidy, jejíž vyzařování ovlivnilo přímo či nepřímo většinu špičkových souborů. A přináší 
radost do života.“

Měli jsme hrát v Praze. 
Dostal jsem nemoc, 
a tak to nedopadlo. 
Honza Veselý 
inspirován tragédií 
namaloval obraz. 
Tohle je on (ten obraz).  
Byla to taková smutná 
tečka za souborem 
Malého divadla, ale 
radostná dvojtečka 
pro Céčko…

INZERCE  ————————————————————————————————————————————————————————
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Fantastická umístění našich borců  
na mistrovství ve volejbalu
Volejbalové sezóny pravidelně končí celorepublikovými soutěžemi v kategoriích žactva. Již jenom 
účast na závěrečných finálových turnajích, přes systém kvalifikací, je obrovským úspěchem. Pro 
letošek se to podařilo děvčatům v kategorii U16 a chlapcům jak U14, tak U16.

Nejdříve změřili síly ve finále MČR mladší žáci 
(U14). Náš tým odjížděl do Hradce Králové jako 
jeden ze širší skupiny favoritů a svoji roli potvrdil. 
V základní skupině zdolali kluci postupně Havlíč-
kův Brod, pražský Braník, Hradec Králové a Čes-
ké Budějovice. Ve čtvrtfinálové části pak Kojetín, 
Meteor Praha a Příbram. To vše znamenalo po-

stup z prvního místa do semifinále, kde na náš 
tým čekala brněnská Tesla. Bohužel jediná poráž-
ka na mistrovství, kde klíčový byl první set a čtyři 
neproměněné setboly, nás stála boj o mistrovský 
titul. I přes velké zklamání byla motivace zisku 
medaile velká. V utkání o bronz jsme podruhé 
porazili České Budějovice a medaile se staly sku-
tečností! Celkovým vítězem se stala Dukla Libe-
rec, 2. místo Tesla Brno, 3. místo TJ Svitavy.
V kategorii starších žáků (U16) odjížděl náš tým 
na finále MČR v roli černých koní celého šam-
pionátu. I přes jednu porážku ve skupině 
s Hradcem Králové, ale po vítězství nad Kolí-
nem a Velkým Meziříčím, jsme ze skupiny po-
stoupili do dalších bojů z prvního místa. V nad-
stavbové skupině jsme nejprve po dobrém 
výkonu porazili Kojetín (2:0), pak ale přišla hlad-
ká porážka od Jirkova. V utkání o vše jsme 
po výtečném prvním setu nakonec nestačili 

na Příbram (1:2). Všechna utkání byla neskuteč-
ně vyrovnaná a tabulka se zamotávala. My 
s Příbramí na body a sety stejně, bohužel 
na míče postoupil mezi nejlepší čtyřku soupeř, 
který nakonec získal stříbrné medaile.
Nás čekaly boje o 5.–8. místo. V nich jsme již 
zkoušeli hráče pro příští sezónu. Konečné  
8. místo je tak solidní tečkou za sezónou a pří-
pravou na tu příští. Tým totiž z velké části zůstá-
vá pohromadě, takže cíle budou opět vysoké. 

Marek Meluzín

O bowlingovou ligu roste zájem
Restaurace Maják byla v pátek 13 června ději-
štěm slavnostního vyhlášení výsledků 2. roční-
ku zdejší bowlingové ligy. Ač se toto datum 
může některým pověrčivým lidem zdát ne-
šťastné, tak to neplatí v tomto případě. Atmo-
sféra byla veselá a žádný tým neodcházel 
s prázdnou. Ale nyní již k průběhu celého roč-

níku. Oproti loňsku se počet týmů zvedl o jeden 
na rovných deset, což svědčí o nárust zájmu! 
A toto číslo asi nebude konečné!? Samotné 
zápasy probíhaly v duchu fair-play a o dobrou 
náladu nebyla nouze. Jen začátkem února nás 
všechny zasáhlo náhlé úmrtí jednoho z nás a je 
nám moc líto, že už si Boris Zach s námi neza-
hraje! Průběh ligy byl tak napjatý, že nebylo 
do posledního kola rozhodnuto o konečném 
umístění. Nakonec vše asi dopadlo, jak mělo, 
a konečná tabulka byla na světě. S celkovými 
výsledky se můžete seznámit na naší strán-
ce liga.b20.cz. Jen snad poznámka, že loňské 
vítězství obhájil tým Fibertex A.
Závěrem bych chtěl poděkovat všem hráčům 
i těm, kteří se jakýmkoliv způsobem přičinili, aby si 
tento krásný sport našel cestu do srdcí lidí všech 
věkových skupin ze Svitav a okolí. A poděkování 
patří za podporu i našim partnerům.  Petr Tomšů

SVITAVY A SPORT

Přípravky mistry Pardubického kraje!
Bojovnost, snaha se stále zlepšovat, k tomu 
správná motivace trenérů a značná podpora 
rodičů, to byl klíč k jejich úspěchu. Po vydařené 
jarní sezóně, kdy odehráli šest turnajů krajské-
ho přeboru, nakonec přišel závěrečný turnaj 
o titul. Tam vybojovali po zásluze titul krajského 
přeborníka, když prošli těžkou skupinou a pak 
s přehledem ustáli i finálovou skupinu. Za celou 
sezónu přeboru poznali jen jednu porážku, pro-
to je titul ve správných rukou. Po letní přípravě 
už kluky čeká druhá žákovská liga a všichni 
věříme, že se jim bude dařit i nadále.
Připojené foto je z archívu FB. V horní řadě zle-
va jsou Jan Merkuda (hlavní trenér), Nikolas 
Kopecký, Štěpán Merkuda, Lukáš Ducháček,  
Benjamin Urban, Adam Štepanovský, Libor 

Sauer (trenér). V dolní řadě zleva jsou Adam 
Ehrenberger, Denis Oblouk, Libor Sauer, Já-
chym Bolhaj, Matyáš Kumhala. Jiří Petr

Bláža Memoriál  
už po sedmé
Zdravíme Svitavy, rodinu, přátele a všechny 
skejťáky a srdečně zveme všechny na tradiční 
další ročník Bláža Memorialu ve svitavském 
skateparku.

Kdy: 12. 7. 2025. Kde: Skatepark Cihelna Svitavy. 
V kolik: od 10:00 začátek, 13:00 SkateLocal 
contest.
Program je naprosto jasný, a to v čistě přátel-
ském duchu zavzpomínat na našeho kamaráda 
Radka Blážu Blaževského. V rámci Memoriálu 
opět proběhne Skate Local Contest Svitavy. 
I tento ročník nabídne bohatý program už od sa-
mého rána. Po celý den bude probíhat hudební 
produkce. Nebude chybět ani občerstvení v po-
době jídla a pití, bmx exhibice a spousta dalšího. 
Novinkou letošního ročníku bude A-StreetBall 
Tournament pro naše skalní fanoušky. To zna-
mená, že ke skateboardingu přibude i mini tur-
naj v basketbalu pro naše kamarády. Dopoledne 
proběhne registrace do všech kategorií i turna-
je. V samé poledne odstartují svoje street závo-
dy mlaďasové. Poté proběhne kvalifikace pro 
ostatní skaters na streetu a do večera postupně 
odjedeme všechny vypsané kategorie a ode-
hrajeme celý turnaj. Celý závod a turnaj v bas-
ketbalu se ponese v čistě přátelském duchu. 
Celá akce má uctít památku našeho přítele a ro-
dinného příslušníka Radka Blaževského. Skate-
boarding byl nedílnou součástí jeho života. Za-
vzpomínáme si na staré časy, zajedeme si 
přátelský závod, užijeme si doprovodný pro-
gram a oživíme opět skatepark na Cihelně. 
Na celou akci zveme především rodinu, přátelé, 
skejťáky a všechny, co chtějí podpořit tento pro-
jekt, kterým už jsme skoro u cíle. Snad už brzo 
budou mít Svitavy nový moderní betonový 
skatepark. Tomáš Marek
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Svitavské plavání: úspěchy

Tak trochu v ústraní se plavci pomalu přiblížili 
konci jarní části plavecké sezóny. Za nás trené-
ry si zaslouží ocenění všichni plavci, nejenom 
ti nejlepší. Kromě toho, že překonali náročné 
období bez domácího bazénu, svými výkony 
dál šířili dobré jméno nejenom svitavského pla-
vání. Začněme třeba Matyášem Hartmanem, 
kterému jen o vlásek unikla účast na MČR juni-
orů. Dokázal se mimořádně zlepšit prakticky 
ve všech plaveckých disciplínách, hlavně mo-
týlkových, přestože se mu v žákovských letech 
až tolik nedařilo. Kometou je další juniorka Bára 
Slavíková. Na krajských přeborech devět star-
tů, devět nejlepších osobních výkonů, osm 
medailí, z toho dvě zlaté. I pro ni je odměnou, 
že se kvalifikovala na MČR juniorů. I přes různé 
překážky v tréninkovém procesu se podařilo 
na toto mistrovství kvalifikovat i Michalovi Ve-
selému. S medailovými ambicemi pojede Da-
niel Letý. Pro představu, jak velká konkurence 
je v plavání: na toto mistrovství přihlásilo 102 
klubů téměř 900 plavců. Podmínkou přijetí je 
být mezi 16 nejlepšími v dané věkové kategorii. 
A protože pod křídla svitavských trenérů patří 
i plavci z České Třebové, přidejme ještě Marii 

Červinkovou. Nejenom naši junioři, ale i někte-
ří žáci jsou na takové výkonnostní úrovni, že se 
pravidelně kvalifikují do Českého poháru a tam 
se v poslední době pravidelně objevují ve finá-
lových rozplavbách. 
Nelze se věnovat všem soutěžím, tak snad ale-
spoň nedávno proběhlý Krajský přebor žactva, 
juniorů a dospělých Pardubického a Králové-
hradeckého kraje, který probíhal v Trutnově 
ve dnech 7.–8. 6. 2025. Statisticky: devět plavců, 
32 medailí, 9 zlatých, 9 stříbrných a 14 bronzo-
vých, 38 nejlepších osobních výkonů, v případě 
Charlotte Nely Crhové dokonce nejhodnotněj-
ší výkon celé soutěže mezi ženami a druhý nej-
hodnotnější celkově. Je těžké popsat, jak složi-
tým obdobím si Charlotte prochází, a tak je pro 
ni odměnou nejenom sedm nejlepších osob-
ních výkonů, ale hlavně možnost reprezentovat 
ČR na mezistátním utkání nadějí, které proběh-
lo v Praze a zúčastnili se ho plavci z Maďarska, 
Polska, Slovenska a Česka. Je třeba zmínit Vik-
torii Roidlovou, která také přes zdravotní kom-
plikace získala tři medaile a mezitím i jeden titul 
přeborníka. Dále Bára Sychrová získala dvě 
stříbrné a dvě bronzové medaile. I Denis Letý 

a Lukáš Veselý si připsali bronzovou medaili. 
Dalších třináct úspěchů a 39 nejlepších osob-
ních výkonů předvedli plavci z České Třebové, 
svěřenci svitavských trenérů. Malým rekordem 
těchto přeborů je účast pěti plavců našich tre-
nérů z osmi v nejrychlejší rozplavbě na 100 m 
prsa s bilancí tři tituly, jedno druhé a jedno třetí 
místo, a ještě jeden titul z předchozí rozplavby. 
Tento úspěch je o to větší, protože prsa jsou 
postrachem mnoha plavců, především těch, 
kteří chtějí uspět na polohových tratích. Ještě 
je třeba připomenout, že všichni oceňovaní tri-
atlonisté prošli či jsou členové plaveckého od-
dílu. Blíží se otevření zrekonstruovaného bazé-
nu, a tak je to příležitost rozšířit naše řady. 
Pozvání platí i pro triatlonisty. Jak se zdá, cesta 
k úspěchu v triatlonu často vede přes svitavský 
plavecký oddíl. Závěrem lze konstatovat, že se 
na úspěších plaveckého oddílu podílejí všichni 
jeho členové a rodiče.  Bedřich Frýza 
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Mistrovství Evropy v trojboji s účastí  
svitavských závodníků
Ve dnech 2.–11. května proběhlo v Plzni Mist-
rovství Evropy v silovém trojboji a ani na této 
mezinárodní soutěži opět nechyběli svitavští 
závodníci. Soutěžilo se tedy v dřepu, benchpre-
ssu a mrtvém tahu, a to dle pravidel EQUIP, to 
znamená, že závodníci zde směli použít pod-
půrné dresy a bandáže kolen.
V kategorii juniorů závodili Richard Novotný 
(275kg/ – /265 kg) a Ondřej Šíp (385 kg/ – /315 
kg). V mužích nás reprezentoval v kategorii 
do 120 kg Tomáš Trněný, který s výkony 360 
kg/210 kg/305 kg obsadil 9. místo. A nakonec 
v masters (věk 40 let a výše) závodili Zdeněk 
Zvonič (M1), který v kategorii do 93 kg zaujal 
s výkony 225 kg/145 kg/220 kg celkově 7. mís-
to, a v kategorii do 83 kg (M2) předseda oddílu 
Libor Novák, jemuž výkony 200 kg/157.5 kg/ 
217.5 kg vynesly 5. místo.
Ze svitavských byl nejúspěšnějším členem vý-

pravy Tomáš Lacko (M1), kterému se podařilo 
v kategorii do 83 kg s výkony 282.5 kg/182.5 
kg/245 kg vybojovat fantastické 2. místo!
Mnohokrát děkujeme našim závodníkům za re-
prezentaci a přejeme mnoho dalších úspěchů, 
a to jak na tuzemské, tak i mezinárodní scéně. 

Vojtěch Kopecký

Dvacet devět 
krajských medailí 
pro atletiku!
Bilance: 10 zlatých, 11 stříbrných a 8 bronzových 
medailí si odvezli svitavští atleti z krajských pře-
borů jednotlivců. Nejúspěšnější závodnicí byla 
st. žákyně Lucie Jílková, která má zlato z 800 
(2:14.67), zlatou premiéru si odbyla na 200 m př. 
(29,81) a zlato přidala i se štafetou 4 x 300 m 
s parťačkami Nelou Jílkovou, Julií Omastovou 
a Kateřinou Hauptmanovou. Dorosteneckou 
přebornicí v oštěpu (43,58) a ve vrhu koulí 
(12,37) se stala Eliška Lipská, která je v obou 
disciplínách na postupových pozicích na MČR, 
které se koná 21.–22. 6. v Ostravě.

Eliška a Lucie patří dlouhodobě ke krajské a re-
publikové špičce, ale přicházejí další špičkoví 
závodníci. Nově se na prvním místě v kraji ob-
jevila Kristýna Hrochová v kladivu žákyň (40,05). 
Kristýna si vzápětí svůj nejlepší výkon vylepšila 
na dalších závodech v Pardubicích na 43,94 a je 
vedoucí závodnicí letošních tabulek ČR. Ve vr-
hačském sektoru se z přebornického titulu ra-
dovala také Natálie Škorpíková v disku 33,87 
a v tabulkách ČR jí patří osmé místo.
Na běžeckých tratích se nám dlouhodobě daří, 
přebornicemi se mezi ml. žákyněmi stala Nela 
Jílková na 800 m za 2:27.87 a Justýna Zugaro-
vá na 1500 m za 5:46.24. Děvčata na nejvyšší 
stupínek doprovodil Matěj Karpíšek na 300 m 
v čase 46.22. Josef Marek
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Skvělý závěr fotbalového jara
Skutečný vrchol sezóny zažili 
svitavští v posledním kole 
krajského přeboru v neděli 
15. června. Nejprve starší do-
rostenci bojovali o postup 
do 3. ligy s nebezpečným Le-
tohradem. Začátek zápasu 
byl pro domácí naprosto tra-
gický až hororový, když 
po pár minutách byl stav 0:3 
a postup v nedohlednu. Jen-
že se pak začaly dít věci. Do-
mácí borci stihli ještě do po-
ločasu snížit na 2:3. No 
a ve druhé půli již šli za svým 
cílem. Utkání nakonec skon-
čilo vítězstvím 4:3, což zna-
menalo získání titulu Přebor-
ník Pardubického kraje 
a postup do 3. ligy.
Nedělní jízda pak měla pokra-
čování v přímém souboji domá-
cího A týmu s vedoucím týmem 
krajského přeboru Letohradem 
o postup do 4. ligy (dříve Divi-
ze). Před zraky zcela zaplně-
ného stadionu (1300 diváků!) 
předvedli svitavští hráči zod-
povědný a ve výsledku vítěz-
ný výkon. 

Brankou Milana Králíčka zvítězili 1:0, a to zna-
menalo první místo v soutěži Krajského přebo-
ru a vytoužený postup! Fotbalovou radost za-
chytil na fotografiích Martin Alexa. Jiří Petr
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SVITAVY A SPORT

František Sychra
Třináctiletý František Sychra navštěvuje 
Gymnázium Svitavy. Jeho srdcovou záleži-
tostí se staly hned dva sporty, atletika a vo-
lejbal. K oběma sportům ho přivedli rodiče, 
přestože žádný z nich aktivně tyto sporty 
nedělal. Atletice se věnuje rok, volejbal hra-
je aktivně od svých osmi let.

Úspěšně kombinuješ atletiku a volejbal. 
Proč tyto dva sporty?
„Tyto dva sporty se navzájem nádherně do-
plňují. Volejbal je krásný týmový sport a za-
čal jsem ho hrát už na základní škole. Na-
opak v atletice jsem „nováčkem“ a je to 
sport, kde jsem jenom já a můžu se soustře-
dit na svoje výkony. Volejbal je v současné 
době téměř výhradně halový sport, zatímco 
s atletikou jsme venku skoro za každého 
počasí. Pro mě je nejdůležitější, že jak 
ve volejbale, tak v atletice máme skvělou 
partu a tréninky, zápasy a závody si užívám.“

Kdo je tvým vzorem?
„Momentálně nemám ve volejbale ani v atle-

tice žádný vzor, ale pochopitelně vzhlížím 
k úspěšným sportovcům z vyšších věkových 
skupin. Velký respekt, obdiv a dík patří trené-
rům. Věnují nám ohromné množství svého 
času a energie. Jestli mám za sebou nějaké 
úspěchy, tak je to především jejich zásluha.“

Čeho bys chtěl dosáhnout, jaký máš sen?
„V atletice je nyní mým dlouhodobým cílem 
nominace na mistrovství ČR ve vícebojích, 
protože bych mohl ukázat, že umím více dis-
ciplín. Sezona ve volejbalu nám již skončila 
a dalším cílem je dobře se umístit v turnajích 
Krajského centra mládeže. Mým snem je se 
alespoň jednou podívat na nějaké meziná-
rodní závody nebo turnaje.“ (red)

SVITAVSKÉ SPORTOVNÍ TALENTY

Závody pokračují:
4sports team sbírá zkušenosti a úspěchy 
doma i v zahraničí

Sportovní klub 4SPORTS TEAM pokračuje v se-
zóně s vynikajícími výsledky na domácí i mezi-
národní scéně. Na Mistrovství České republiky 
v aquatlonu v Brně získala Edita Pozlerová titul 
mistryně republiky v juniorkách. Mezi nejlepší-
mi deseti se umístili i Lukáš Marek na 7. místě 
v juniorech a Beata Kalousová na stejném mís-
tě v kategorii mladších žákyň.
Aquatlonová sezóna pokračovala pro Lukáše 
M. účastí na Mistrovství Evropy ve španělské 
Pamloně, kde obsadil skvělé 5. místo mezi ju-
niory. Dalším vrcholem bylo Mistrovství Evropy 
v duatlonu v polské Rumii, kde Edita P. těsně 
za medailovými pozicemi skončila na 4. místě 
mezi juniorkami a Lukáš M. obsadil 28. místo 
ve stejné kategorii. Edita pokračovala na Ev-
ropský pohár juniorů v italském Caorle, kde 
v silné konkurenci získala 7. místo. Jakub Ma-
rek zazářil na supersprint triatlonu v Bratislavě, 
kde zvítězil ve své věkové kategorii mužů do 29 
let a v celkovém pořadí mužů obsadil 2. místo.
Máme za sebou již dva závody Českého pohá-
ru v triatlonu – Edita P. triumfovala v Konopišti 
a zajistila si nominaci na Mistrovství Evropy. Jan 
Všetička obsadil 10. místo v juniorech na stej-
ném závodě. Nejmladší závodníci se utkali v Par-
dubicích na Czechman Kid´s. Přes nevyzpytatel-
né počasí s deštěm, sluncem, bouřkami a silným 
větrem předvedli skvělé výkony. Ve velmi těžkých 
podmínkách skončili naši závodníci Beata K. 6. 
a Eliška V. 8. (žákyně 10–11 let), Agnese K. 9., So-
fie S. 11. (žákyně 12–13) a Maxmilián S. 20., 22. 
Jakub G. (žáci 12–13), 28. Matyáš S. (žáci 14–15).
Kromě závodů se pravidelně scházíme k tré-
ninku všech tří disciplín – běhu, plavání a cyk-
listiky. Jezdíme také na soustředění a společně 
se připravujeme na nové výzvy. Máte-li zájem 
se k nám přidat, jste srdečně zváni! Přijďte si 
s námi vyzkoušet některý z tréninků. Děkujeme 
městu Svitavy za podporu. Jakub Marek


